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U Vodicama održano kotarsko savjetovanje o  turizmu

Očekuje se veća pomoć komuna
Na savjetovanju o  turističkoj aktivnosti i o pripremama za 

ovogodišnju turističku sezojnu, koje je 30. i 31. svibnja održano u 
Vodicama, prisustvovali su Nikola Repamić, član Revizione komi­
sije CK SKH, Jakov Katušić, sekretar ideološke komisije CK 

j SKH, Ante Topić, glavni tajnik Turističkog saveza Hrvatske, Mi- 
ro Kuhač, predsjednik Kotarskog odbora SSRN, Braco Macura, 
predsjednik Republičke komisije za turističku propagandu Gojko 
Pekota, tajnik Turističkog saveza Zadar, te predstavnici Trgovin­
ske, Ugostiteljske i Zanatske komore šibenskog kotara, političkih 
i privrednih organizacija, te predsjednici i tajnici turističkih dru­
štava ša našeg područja. U toku dvodnevnog savjetovanja podni­
jeta su tri referata. Kreše Milat direktor Zavoda za privredno 
planiranje kotara govorio je  o turizmu i ugostiteljstvu u novom  

i privrednom sistemu, Branko Belamarić, predsjednik komisije za 
propagandu Turističkog saveza kotara podnio je referat o sta­
nju i problemima turističke propagande, a Branko Kukolj, tajnik 
Turističkog saveza kotara govorio je o pripremama za turističku 
sezonu.

Iznoseći podatke o  kretanju tu- se broj turista povećao za 288 
rista za posljednjih nekoliko go- posto, a broj noćenja za oko 220 
dina, Kreše Milat je  naglasio da posto, pa je  ukazao da to poveća-

KOHIIHEI SAOBRAĆAJ
UREDNIŠTVO »SERVISA ZA LOKALNU ŠTAMPU«, ZAMO­

LILO JE ČLANA SAVEZNOG IZVRŠNOG VIJEĆA I SEKRETA­
RA ZA SAOBRAĆAJ DRUGA MARINA CETINIĆA DA ODGO­
VORI NA PITANJE KAKVA JE ULOGA I KAKVI SU ZADACI 
JCOMUNA U DALJEM RAZVIJANJU I UNAPREĐENJU SAO­
BRAĆAJA?

Zakoni koje je  usvojila Savezna narodna skupština, kao i oni 
koji će biti uskoro na njenom zasjedanju, izjavio je  drug Cetinić, 
idu' za tim da razviju radničko samoupravljanje u organizacija­
ma saobraćaja, kao i da ovo područje privrede što neposredni je  

približe komuni. Dosada je, osim kamionskog i automobilskog sa­
obraćaja, saobraćajna privreda bila komunama nepristupačna. 
Ukoliko se problem podmirenja potreba građana u prevozu jav­
ljao i ukoliko se saobraćaj pojavljivao kao urbanistički problem 
utoliko su se  komune njim e bavile. Sada i ovo privredno podru­
čje postaje interesantno za komunu, kao i druge privredne grane, 
jer iz ekonomskog efekta ostvarenog na području saobraćaja ko­
mune crpu odgovarajući doprinos. Samom, pak, decentralizacijom  
privređivanja on postaje sastavni dio i briga komune, kao i os­

tala privreda. To treba da ostvari nove izvore i nove mogućnosti 
za dalji razvoj ovog područja privrede iz sredstava same komune.

Postojao je  do sada nepisan zakon da se  u razvoju privrede 
na pojedinom području o  svemu vodilo računa samo ne o tome 
kako će se  proizvedena dobra transportirati do tržišta i do potro­
šača. Da bi novi proizvodni kapaciteti bili u stanju da najjeftini­
je  i najbrže transportiraju proizvode potrebno je  stvoriti i povolj­
nije uslove u sektoru samog transporta, što sada nije slučaj. Na 
primjer, željeznički saobraćaj traži sve veće brzine. Primjena au­
tomatizacije na željeznici umnogome ubrzava transport robe, po­
većava produktivnost rada i smanjenje troškova eksploatacije. U 
zemljama sa razvijenom automatizacijom u toku 24 sata u jed­
nom čvoru se  sa 6 ljudi ranžira i 36 vozova. U zemljama sa mo­
derniziranom željeznicom treba tri puta m anje radne snage po 
jednoj toni prevezene robe nego kod nas.

Sličan je  slučaj i sa cestovnim saobraćajem. Iako imamo ja­
ko razvijenu cestovnu mrežu, ona je  dosta nesavremena i jedan 
njen veliki dio je  neupotrebljiv za transport robe. Od 82 hiljade 
kilometara puteva samo 8% ima moderan kolovoz, dok je  25 hi­
ljada kilometara puteva sa zemljanom podlogom i to mahom u 
poljoprivrednim rejonima. To dovodi do toga da su ovi putevi 
potpuno nesposobni za saobraćaj jednim dijelom godine. Ovakvo 
stanje puteva staje našu zemlju preko 50 milijardi dinara su­
višnih troškova.

Ulaganje za održavanje i rekonstrukciju cestovnog saobraća­
ja u našoj zemlji bilo je vrlo nisko. Mi nismo ni jedan odsto na­
cionalnog dohotka godišnje davali za modernizaciju, rekonstruk­

c i j u  i održavanje puteva. Prema jednoj procjeni za održavanje 
fputeva na postojećem nivou treba godišnje po kilometru ulagati 

preko 250 hiljada dinara a m i ulažemo tek 125 do 130 hiljada

nje nije uslijedilo adekvatnom  
politikom investicionih ulaganja 
već porastom kapaciteta u kuć­
noj radinosti. Dok je u 1956. go­
dini bilo svega 809 ležaja, taj 'se 
broj danas povećao na oko 6000. 
Zbog veoma niske stope amorti­
zacije u ugostiteljstvu, privredne 
organizacije nisu u mogućnosti 
da današnja dotrajala osnovna 
sredstva zamijene novima. Poje­
dine komune nisu posvećivale 
dovoljno pažnje razvoju turisti­
čke privrede, pa je  otuda i niska 
akumulativnost u ugostiteljstvu. 
Od ukupno ostvarene vrijednosti 
bruto produkta kotara od 46 mi­
lijardi, na ugostiteljstvo otpada 
svega 700 milijuna dinara. Dok u 
cjelokupnom društvenom sekto­
ru danas privređuje 20 hiljada li­
ca, dotle je  u ugostiteljsko - turi- 
kfcičkoj djelatnosti zaposleno 
svega 400 lica ili 2 posto. Pošto 
je iznio neravnomjernosti u ,raz­
voju privrede, on je  rekao da će 
se nove privredne mjere povoljno 
.odraziti u turizmu. Stoga je  ne­
ophodno što prije provesti sistem  
raspodjele dohotka' po učinku ra­
da. Početni korak učinjen je  u 
uvođenju servisa, što je  također 
jedan od elemenata u sistemu na­
građivanja. Budući da.su gotovo 
• sve ugostiteljske radnje paušali- 
zirane, nužno je  da( općinski na­
rodni odibori sklope ugovore sa 
tim organizacijama o plaćanju 
obaveza. Da bi svi nadležni fak­
tori bili što aktivniji u pravcu 
daljnjeg razvoja turizma, komu­
ne se trebaju orijentirati na ja­
čanje savjeta za turizam kao vr­
lo pogodne forme. Uslijed ne­
razvijenih saobraćajnica, nesta­
šice objekata za vodoopskrbu i 
nedovoljnog broja ugostiteljskih 
objekata, za brži razvoj turizma 
nisu iskorištene sve mogućnosti. 
S tim u vezi je  izraženo mišljenje 
da je za nerazvijena područja 
potrebna pomoć republičkog in­
vesticionog fonda.

Branko Belamarić je u svom  
referatu istakao da do početka 
ove godine nije bilo organizira­
nog djelovanja na sektoru propa­
gande. Međutim, u ovoj godini 
su učinjeni znatniji koraci i pr­
vi rezultati takvog rada već su 
zapaženi. Stvoren je plan propa­
gandne aktivnosti za ovu godinu 
i on se već počeo ostvarivati. O- 
sim priprema na stvaranju fonda 
za turističku propagandu, zapo­
četa su snimanja našeg područja, 
a pojačana je i kontrola nad e- 
đicijama. Plan također, predviđa 
izdavanje kotarskog prospekta i 
turističkog vodiča, a tokom kolo­
voza ove godine organizirat će 
se izložba 5 - godišnjeg razvoja 
turizma šibenskog područja, koja 
se  priprema u okviru proslave 
20-godišnjice narodnog ustanka. 
Pored izdavanja souvenira i raz­
glednica Turistički savez kotara 
sudjelovat će na nekim izložba­
ma, dok će se uskoro na svim

istaknutim mjestima i turističkim  
punktovima postaviti propagan­
dne table s oznakama najvažni­
jih objekata.

Analizirajući rad na priprema­
ma za ovogodišnju turističku se­
zonu, Branko Kukolj je  istakao 
da su pojedina ugostiteljska po­
duzeća i turističke organizacije 
prilično zakasnile u objavljiva­
nju cijena usluga u smještaju 
ili ishrani. Veliku brigu zadavali 
su) privrednim organizacijama 
saobraćajni problemi. Ne samo 
pitanje ukinuća vlaka Šibenik — 
Beograd, već i to kako će se, s 
obzirom na radove jadranske 
magistrale, odvijati promet iz­
među Šibenika i Murtera, te  Ši­
benika i Splita. Iako je na terito­
riju Šibenika u toku otvaranje 
nekoliko objekata, ipak je uoče- 

(Nastavak na 2. strani)

U Rogoznici se vrše pripreme za podizanje impozantnog spo­
menika palim borcima u narodnooslobodilačkom ratu.

Spomenik, u obliku velikog jedra, 18 metara visine, izradit 
će beogradski kipar Raj'ko Radović, koji je već izradio maketu 
spomenika (na slici), a postavit će se iznad mjesta, odakle će do­
minirati čitavom okolicom.

Ideja spomenika u obliku golemog jedra simbolizira borbu 
partizana-momara ovog kraja, od kojih je velik broj dao svoje 
živote za slobodu. (dl 1.)

Sjednica Narodnog odbora općine Šibenik

ca
Osnivanje prve s fambene za­

jednice u Šibeniku usvojeno je  
jednoglasnom odlukom odborni­
ka obaju vijeća Narodnog odbo­
ra općine, na sjednici od 31. svi­
bnja. Ostaje još da zborovi bira­
ča u gradu izaberu savjet stam­
bene zajednice, a ovaj da u 
prvoj fazi donese Statut o orga­
nizaciji i poslovanju zajednice..

U smislu ovlasti datih narod­
nim odborima u pogledu isplate 
naknada za nacionalizirane 
stambene zgrade i poslovne pro­
storije, na ovoj sjednici usvojeni 
su propisi o uvjetima i načinu 
isplate naknade u kraćim roko­
vima od onih u Zakonu o naci­
onalizaciji. Prema tim propisi­
ma pravo na tu povlaštenu ot­
platu imaju bivši vlasnici koji 
nisu sposobni za rad i čiji priho­
di skupa sa prihodima članova 
uže zajednice ne prelaze mjese­
čni iznos od 12000 dinara. Otpla­
ta naknade za poslovne prostori­
je vršit će se u iznosu od 50 po­
sto najamnine koja se  plaća za

Zahvala draga Tita 
kolektivu Carinarnice

Predsjednik^ Republike Josip 
Broz Tito uputio je kolektivu 
šibenske Carinarnice (zahvalu 
slijedećeg sadržaja: .

»Najsrdačnije zahvaljujem svim  
članovima vašeg kolektiva na 
čestitki koju ste mi uputili po­
vodom r rođendana i želim vam  
mnogo uspjeha u ostvarenju po­
stavljenih zadataka.

Tito«

dotične prostorije na dan stupa­
nja na snagu Zakona o naciona­
lizaciji.

Usvojena je nova Odluka o do­
djeljivanju socijalnih pomoći ne­
zbrinutim licima. Suština izmje­
ne do sada postojećih propisa sa 
cog područja sastoji se u činje­
nici da je raspon pomoći za tri 
kategorije korisnika povišen od 
ranije 2000 do 4000 dinara na 
3000 do 4500 dinara. Osim toga 
usvojeno je  da se licima koja bo­
luju od tbc radi bolje ishrane is­
plaćuje poseban dodatak u izno­
su od 3000 dinara mjesečno.

Oba vijeća su usvojila novu 
Odluku o tarifama općinskog po­
reza na promet, koja je u odno­
su na ranije propise s ovog pod­
ručja pretrpjela izvjesne izmje­

ne, naročito one s izdavanjem le­
žaja. Međutim, ovdje se vodilo 
računa o visini tarifa i nije se iš­
lo do maksimalnih granica. O- 
vim tarifama podložni su uglav­
nom strani državljani i naši gra­
đani slobodnih profesija, ostale 
kategorije su uglavnom oslobo­
đene plaćanja.

Inspektorima rada i tržnim in­
spektorima određeni su novi iz­
nos j posebnih dodataka u iznosu 
do 8000 dinara mjesečno. S ovog 
područja donesena je Odluka 

prema kojoj službenicima narod­
nog odbora općine pripada nak­
nada troškova za prijevoz sred­
stvima javnog saobraćaja za do­
lazak ha posao i povratak ukoli­
ko ti troškovi iznose preko 600 

dinara mjesečno. Usvojena je  
Odluka o organizaciji i sistema­
tizaciji radnih mjesta u profesi­

onalnoj vatrogasnoj jedinici Na­

rodnog odbora općine Šibenik, 
položajnim plaćama tih službe­
nika i njihovim posebnim doda­
cima.

Sa područja turističke privrede 
doneseni su novi propisi o  bora­
višnoj taksi na terenu općine Ši­
benik. Prema usvojenim propisi­
ma taksu od dinara 100 plaćaju 
za privremeni boravak putnici i 
turisti bez obzira na sezonu. Me­
đutim, od plaćanja taksi osloba­
đaju se maloljetna djeca do 15 
godina starosti, • zatim invalidi, 
vojnici, slijepi i gluhi, djeca i 
omladina koja boravi u grupa­
ma, osobe, koje provode godišnji 
odmor kod rodbine, strani držav­
ljani koji su po međunarodnom 

pravu oslobođeni plaćanja i oso­
be koje se nalaze na liječenju u 
stacionarnim zdravstvenim usta­
novama. Taksu za boravak uma­
njenu za 75 posto plaćaju rad­

nici, službenici i članovi njihovih 
porodica za. vrijeme korištenja 
godišnjeg odmora, zatim lica na 
službenom putovanju, osobe u- 
pućene radi liječenja, nosioci ne-

(Nastavak na 2. strani)

Skupština rezervnih 
oficira i podoficira 

drniške općine

o ž e n i  
a c l

dinara.
Mislim, rekao je  dalje drug Cetinić, da će komune morati oz­

biljnije da razmotre ovu situaciju i da prema svojim mogućnos­
tima izdvoje maksimalna sredstva za osposobljavanje i moderni­
zaciju cestovnog saobraćaja. Utoliko prije što broj vozila u ces­
tovnom saobraćaju brzo raste. Samo za posljednjih pet godina 
taj porast iznosi preko 230 procenata. Treba dodati i to da će se 
prob em cestovnog saobraćaja sve oštrije postavljati, jer, kao i 
drugdje u svijetu, i kod nas se sve više ide na to da se dobar dio 
transporta obavlja putem cestovnog saobraćaja. U pojedinim zem­
ljama transport robe cestama dostigao je već 40% ukupnog tran­
sporta. Takve tendencije postoje i u našoj zemlji. Njih ne treba 
zadržavati već ih podsticati, jer po svim ekonomskim mjerilima 
to je  ipak najjeftiniji saobraćaj, a njegova uloga je posebno ve­
lika u brzom doturanju robe.

Čini nam se, nastavio je  drug Cetinić, da će i tu komune mo­
rati prema svojim mogućnostima da posvete tome više pažnje ne­
go do sada, a posebno uticati na proizvođačke organizacije da 
se i one uključe u proces koji bi išao za tim da se intenzivnije 
ulaže u cestovni saobraćaj, kako bi privreda od toga imala što 
veće koristi.

S druge strane, smatram da bi trebalo da komune problem 
saobraćaja razmatraju ne samo povremeno, već da to bude traj­
na pojava, kao sa ostalom privredom. Za mnoge komune saobra­
ćaj se javlja kao preduslov privrednog razvoja. Nije nepoznata 
stvar da su putevi i električna energija preduslov razvoja sva­
kog područja i da su to one neophodne investicije koje treba n- 
ključiti u infrastrukturu privrede, kao osnov na kome bi mogla 
da se  razvije jedna jača privreda na odgovarajućem području.

Današnji razvoj upravljanja i razvoj t amoupravljanja, rekao 
je  na kraju drug Marin Cetinić, u organizacijama saobraćaja fra­
ži od svake komune da se  u organizacionom pogledu osposobi da 
može pratiti razvoj ove privredne oblasti. Zato preporučujemo da 
se  u komunama organiziraju savjeti za saobraćaj u koje bi uz 
predstavnike privrednih organizacija trebalo da uđu i društveni 
radnici i privrednici iz drugih oblasti, kako bi jedno takvo sinhro- 
nizirano razmatranje i akcije najviše mogli da doprinesu raz­
voju saobraćaja na području svake komune.

U vrijeme slobodnog učenja pitomcima stoje na raspolaganju mnogobrojni odlično oprem­
ljeni kabineti. U njima se sve Što je (potrebno može praktički vidjeti, provjeriti, objasniti; Na 
fotografiji: pitomci Vojne akademije za vrijeme učenja u kabinetu atomsko - kemijsko - bio­

loške službe.

U Drnišu je  u vijećnici održa­
na Općinska skupština Udruže­
nja rezervnih oficira i podoficira 
kojoj su pored delegata prisus­
tvovali i Milan Žutić, potpukov­
nik JNA iz Knina i Nikola Be­
lamarić, član Kotarskog odbora 
UROP.

Izvještaj o radu kroz protekle 
dvije godine podnio je  tajnik 
Luka Knežević. On je istakao da 
je organizacija rezervnih oficira 
i podoficira organizacija s broj­
nim, opširnim i složenim zadaci­
ma i da su ti zadaci uspješno 
rješavani. Općinski odbor UROP 
organizirao je 18 predavanja, os­
novano je 5 mjesnih organizaci­
ja, priređene su 4 vježbe i ne­
koliko takmičenja u gađanju 

zračnom puškom. Najveća teš­
koća u radu bila je raštrkanost 
brojnog članstva po udaljenim  
selima, a najveća je slabost ne­
aktivnost pojedinih sekcija unu­
tar odbora.

Diskutanti su govorili o radu 
mjesnih organizacija koje se još 
nisu učvrstile, a davali su i pri­
jedloge za budući uspješniji rad. 
Oni su se ujedno založili za što 
jače povezivanje s drugim orga­
nizacijama u rješavanju svih 
problema svoje komune.

Za predsjednika je  ponovo iza­
bran Ante Ožegović, a pored nje­
ga je u Općinski odbor ušlo još 
10 članova. (c)

»MRT FAStRMU — SLOBODA NARODU! CIJENA 10 DINARA



Savjetovanje u Vodicama

PRIPREME ZA SEZONI 
SU UGLAVNOM DOBRE

(Nastavak sa 1.' strane)

no da pojedini ugostiteljski po­
goni trpe od organizaciomh sla­
bosti, đ posebno u broju kvalifi­
ciranog kadra. Povoljno je oci­
jenjena aktivnost šibenskog Tu­
rističkog društva u ovogodišnjim  
pripremama, dok se za orio u 
Zlaiunu ne može reći. To gotovo 
isto vrijedi i za oba Frvića. Veći 

korak učinjen je u Zatonu najviše 
zahvaljujući mjesnoj poljoprivre­
dnoj zadruzi, koja je o svom tro­
šku uredila restoran. Dat je kri­
tički osvrt na odnose poljopriv­
redne zadruge u Vodicama u pi­
tanju snabdijevanja kruhom, po­
vrćem i bezalkoholnim pićima. 
Međutim, uz pomoć nekih pri­
vrednih organizacija Šibenika, 
čini se, da će se i ta pitanja rije­
šiti na zadovoljavajući način. 
Ovdje se u punoj mjeri afirmira­
lo Turističko društvo', koje je 
iniciralo gotovo sve važnije ra­
dove na objektima od značaja za 
turizam. U susjednom selu Tri- 
bunj mjesna zadruga poduzela 
je niz akcija za što udobniji bo­
ravak gostiju! Postoji uvjerenje 
da će se neki nedostaci uspješno 
ukloniti do početka sezone. Na 
ofpĆini Tijesno učinjen je znatan 
napredak u odnosu na lanjsku 
godinu. Snabdijevanje prehram­
benim artiklima neće stvarati te­
škoće. Na kupalištu Slanica bit 
će povećan kapacitet. Dobri re­
zultati polučeni su i u Murteru, 
Betini i Pirovcu. Pitanje snabdi­
jevanja riješeno je na najbolji 
način. Primoštenu je Turističko 
društvo postalo pokretač svih 
akcija. Ne samo u elektrifikaciji 
mjesta, već i u  radovima na 
izgradnji kampa za espe-
rantfstei Gotovo, lista situa­
cija u tom pogledu je i
u Rogoznicd, gdje je došlo do po­
većanja smještajnih kapaciteta 
u kućnoj radinosti. Najbolji re­
zultati postignuti su u Skradinu, 
gdje će ove godine djelovati če­
tiri radnička odmarališta. Naro­
čito je zapažena aktivnost Turi­
stičkog društva, koje je otvorilo 
društvene prostorije, uredilo ku­
palište i provelo .agitaciju kod 
mještana z a . uređenje soba. I na 
području Drniša i Knina pripre­
me su tekle normalno. Postignuti 
su zadovoljavajući rezultati.

U diskusiji su > učestvovali i- 
s taknuti turistički radnici i 
predstavnici privrednih organi­
zacija. Oni su iznijeli nekoliko 
veoma korisnih prijedloga za 
saniranje stanja u ugostiteljsko- 
turističkoj djelatnosti. Ante Kro-

nja je istakao da je još uvijek 
felruštveni/ sektor dosta nerazvi­
jen, da mnogi pogoni nisu orga­
nizaciono {sređeni, da nedostaje 
stručnog kadra itđ. Pošto je rekao 
da se počeo temeljitije i studioz­
nije proučavati razvoj, turizma 
na ovom području, Ante Topić, 
glavni tajnik Turističkog saveza 
Hrvatske je  naglasio da su u po» 
sljednje dvije godine uložena pri­
lična sredstva za objekte. Poseb­
no u Vodicama, Zlarinu, Primo- 
štenu, Skradinu i. Rogoznici. U 
nastavku svog izlaganja Ante 
Toipdć je rekao da ne postoji ut­
vrđenih stavova o pojedinim pi­
tanjima. Ukazao je na potrebu 
da Ugostiteljska komora izradi 
plan ugostiteljske mreže za na­
rednih pet godina, da se što prije 

uvedu stimulativniji oblici nagra­
đivanja i d a še  veća pažnja poklo­

ni stvaranju sredstava za gradnju 
novih objekata. Komune bi tre­
bale da vode dobru politiku, da 
ne opterećuju ugostiteljstvo, u 
jednu ruku da postanu nosioci 
tog razvoja. Govoreji o cijonama 
on je kazao da one trebaju biti 
pristupačne gostima, da se isko­
rijeni tendencija o povećanju ci­
jena A stvaranju manjeg prome­
ta, što je odveć nerentabilno. On 
je govorio i o položaju »Putnika» 
u sadašnjim uvjetima i o njego­
vom prerastanju u biro.

Bruno Ungarov je govorio o 
potrebi izdavanja vodiča, Miloš 
Jurić o nekim problemima usluž­
no -• komunalnih djelatnosti, a 
Braco Macura o nekim slabosti­
ma u propagandnom sektoru. On 
je re^ao da je propaganda u tu­
rističkim društvima sasvim zapo­
stavljena, napomenuvši da se o- 
na ne iscrpljuje samo u dovlače­
nju turista, već da nju treba pro­
voditi i na ostalim sektorima. Ni­
kola Zjalić, predsjednik Turistič­
kog društva u Skradinu iznio je 
tobkoće pri kategorizaciji, soba u 
kućnoj radinosti, pa je  istakao da 
je pri tom pogrebno liječniČkovu- 
vjerenje da vlasnici soba nisu 
kliconoše zaraznih oboljenja. 
Međutim, troškovi za to su prili­
čno visoki da bi ih oni mogli 
snositi. Marko Baljkas govorio je 
o pripremama, što ih je organizi­
ralo Turističko društvo u Šibeni­
ku, Stevo Pavlović i Boš'ko Ra- 
pajić o saobraćajnim problemi­
ma, Danica Tomičić o nekim  
pitanjima sa područja snabdije­
vanja i organizacije trgovačke 
mreže u turističkim mjestima. U 
diskusiji su također' sudjelovali 
predstavnici Murtera, Betine, 
Vodica, Primoštena i Prvića. (j)

SJEDNICA NO-a Č i t a o c i  i šibenski liši
OPĆINE ŠIBENIK ------ :------------------------- i----
... .Enciklopedija* sa netačnim podacima
koji provode godišnji odmor u
našoj zemlji na osnovu razmje- Premda je knjiga izašla već najstarija u Šibeniku (premda nog u jednoj enciklopediji. Auto- 
ne zasnovane na međunarodnom 1958. godine, tek nedavno došla se ranije zvala sv. Mihovil, koji ri (Brana Vučković, Svetolik Mi- 
sporazumu. Članovi Ferijalnog mi je u ruke (možda je i cijena, je  postao gradski patron, te se tić i Savo Marić) navode i lite- 
saveza, Saveza izviđača, »Parti- dosta visoka, razlog tome). Izda- često u ispravama Šibenik po toj raturu kojom su se služili: »Šf- 
zana« i Planinarskog saveza, ka- vač - »Turistička štampa-« u Be- tvrđavi i  spominje kao »Ca- benik i Dalmatinska Zagora«, 
da borave u organiziranim ljeto- ogradu — potrudio se je da knji- str um sancti Michaelis«), a da li preštampano iz Nove Evrope, 
valištima plaćaju 10 dinara ga sama po sebi bude lijepo i u- od tvrđave postoje samo ruševi- knjiga XXV, Zagreb 1932.; d-r 
dnevno. kusno uređena, a i naslov daje ne, to će čitaoci najlakše ustano- Krsto Stošić, »Katedrala u Šibe-

iUsvojeniim rješenjem o dava- naslutiti nešto vrijedni je: »JU- viti sami.' niku«, Šibenik 1926. i »Vodič
nju jamstva Fondu za stambenu GOSLAVIJA« — turistička enci- Opisujući doprinos Šibenika kroz Šibenik« u izdanju šiben- 
izgradnju za zajmove za obnovu klopedija. U predgovoru je  i na- NOB-i pisci navode da je  »na skog Putnika. Navedenu litera- 
u ratu popaljenih kuća znatno je  glašeno: . . . »ovo djelo svojom groblju u Raskrižju sahranjen turu imam pred sobom i nikako 
uiprošćena procedura dobivanja oipsežnošću, obiljem materijala i narodni heroj Rade Končar, ro- ne mo^u ustanoviti, da su nave- 
zajmova. Prema propisima ban- njegovom obradom, prelazi okvi- (jom jz  Šibenika«. Svi znamo deni podaci pronađeni u sporne-' 
ke o davanju tih zajmova pred- re i zriačaj uobičajenih vodi- je mnogo ranije nego li je nutim djelima. Znači,""da je  ne- 
viđa se odobravanje sredstava uz ča . . .« . ' knjiga napisana, Rade Končar mar, da ne kažem neznanje izvor
hipotekarno osiguranje na dotič- Zbilja je i prešlo značaj i vri- prenesen u Zagreb i sahranjen u grešaka.
noj nekretnini. Međutim, s obzi- jgdnost vodiča! Ali nažalost u grobnici Narodnih heroja, a isto Kasno je sada jadi'kovati, osta-
rom na zemljišno knjižno stanje drugom obliku. U drugoj knjizi tako znademo da nije Šibenčanin. je  nam da izvučemo pouku, a to 
postupak dobijanja zajma bi se OVOg djela nalazi se obrađeno ši- Ne bi imalo smisla nabrajati je: mnogo, mnogo više pažnje po- 
znatno komplicirao i odužio pa bensko područje, ali kako? Uo- sve što nije tačno. Spomenuto će svetiti štampanju turističkih vo-

samo ilustrirati kvalitet napisa- diča i prospekata! D. L.

Mikrofon - da, ali za  koga?!
Za jednu priredbu kao što je bi za sve moglo biti mjesta u 

»Mikrofon je  vaš« sasvim je ra- dvorani', gdje se  održavala pri-

e u svrhu ubrzanja postupka štalom, pogledajmo, 
riješeno da se individualno hipo- »To je (Šibenik!) prvi grad koji 
tek am o jamstvo zamijeni jed- su podigli sami Hrvati još za vla- 

nom generalnom garancijom Na- knezova Šubića«. Ne znam o- 
rodnog odbora općine. dakle autorima podatak, da je Ši-

Odlučeno je  da se ugostiteljska benik prvi grad šio  ga Hrvati po- 
radnja »Šubićevac« h a  tvrđavi digoše, pogotovo odakle je izva- 
pripoji ugostiteljskom poduzeću đeno, da se to zbilo za vlade kne- zumljivo da postoji velik interes, redba. Ne bi, istina je .to. Samo 
»Narodni restoran«, zatim da se zava 'Šubića. Šibeniki j e  zbilja po- Upravo tako je bilo i prošlih je  istina i činjenica, da se  karte 
s obzirom na rastuće potrebe za- dignut od Hrvata, vjerovatnp po- dana u našem  gradu, kada smo uopće nisu ni pojavile u prodaji, 
natskih usluga osnuje limarsko- Četkom X stoljeća, ali o  nekakvoj imali »čast« da doznamo za tu* e- Znamo i zašto: priredbu su £i- 
bravarska radnja »Zanatlija«. S vladavini knezova Šubića je ap- misiju. Jer inače sve se odigra- nanoirala neka poduzeća. Karte 
obzirom na teškoće u poslovanju surdno govoriti u to  vrijeme, a vaiG y tajnosti. Netko je »šuš- dakle, podjeljene uglavnom  
u prošloj godini, određena je re- pogotovo iznositi tvrdnju, da je nuo« da će se ta emisija 2. lipnja članovima tih kolektiva. Da stvar 

dovna likvidacija poduzeća »Dal- Šibenik prvi hrvatski grad. Ina- snimati u našem gradu i gotovo bujde  na čistu reći ćemo i to, da
matinska plovidba« u Šibeniku. Če je čitav historijski pregled ta- .* . .. . ’ „ , nemamo ništa protiv da ovakve.se  više ništa nije m  znalo. Sve do gfg a™ ,^Radi dovršenja trga na prosto- ko »laički« napisan, da bi se je- ili neke druge, priredbe vfinanci-
ru pred novim objektom Narod- dino mogao čitav iznova napisati. ve ê n  ma?a raJu poduzeća. To je  njihovo
nog odbora opčine na obali i ki- Nabrajajući 'znamenitosti Šibe- 0(111 s UAazmcoim i oni oez nJe> (pravo.1 Samo, da ld i u tom pra- 

no-zgrade odobreno je sklapanje nika, autori navode: ». . . a od nahrupila na vrata Narodnog ka- vu nema nekih pukotina. Misli-
zajma kod Fonda za stambenu tvrđave svete Ane, koja je i naj- zali^ta, gdje se održavala pri- mo, naime, na to, da ova prired-
izgradnju u iznosu od 38,047.745 starija, postoje samo ruševine«, redba. ba i nije neki, ni kulturni ni
dinara. U svrhu osiguranja vlas- Tačno je, da je citirana tvrđava Nitko pametan neće tvrditi, da društveni događaj za naš, a ni za 
titih obrtnih sredstava Poljopri- ni jedan drugi grad. Nije, naro-
vrednoj stanici u Šibeniku koja ( ~ l r n  V I O l  i n  9  f / 7 1 7 ^ 1 7 / )  /  čito ako organizacija bude kao
posluje po privrednom računu,* c f t i #  u i f l / i / l i  "" \ J \ A s  Što je  to ovoga puta bilo, onako
odobren je  zajam iz Lokalnog * s  brda s dola. Pet sati prije po-
investicionog fonda u iznosu od Negdje uoči 1. maja kupio sam sat na popravak u Zagreb u rad- četka još se ustvari ništa n ije ni 
3,500.000 dinara, a ugostiteljskoj sat sovjetske marke »Start« u nju popravlja satove jer i- zns^°- se znalo ni tko nas-
radnjd »Zlatna ribica« na Broda- prodavaonici kod kafane »Me- . in. a i ’ 1 * * «  tupa. Onda, da bi se situacija ko­
rici iz istog izvora odobren je dulić«. Nije skup, prilično je  i ‘maju ^ J %  au iiko toliko spasila, članovi Radio-
zajam u iznosu od 200.000 dina- P j j  5-800 Tdinf ra' Dakle’ 5  Sam°  na papirU' Bar mem -televizije sakupili su neke mla<-, nisu velike pare. Još kad se zna garancija nije ništa pomogla. Li- de drugove, pokazali im pitanja, 
ra. Apoteke u biioeniKu su zbog ^a uz to ima i garanciju. Eto, jepo trebalo opet platiti Do- tako na brzinu pokušali spasi- 
neostvarenih potraživanja prema dovraga, misHo sam, ako se po- ^ ti, što- se spasiti može. Pa onda
nekim narodnim odborima * došle kvari, a valjda neće tako brzo, sat sa  ° ™ an poprovm, an __ zar je ^  ^Mikrofon je  vaš«?
u teškoće normalnog financijskog barem da mi ga solidno po- kako rekoh od garancije ništa. Nikako, mnogo prije mikrofon je 
poslovanja pa su im date garan- , Ne krivim ljude u radnji u ničiji! .
ciie na zaimove kod KomunaL ^ ^ h °_ sam da do toga neće u- sam ga kupio samo m i se samo dvije riječi: novcičije na zajmove koa i\.omunai opće doci. Ali je  ipak došlo. D o  .. \r a koji su se uložili u ovu priredbu

ne banke u Šibeniku na iznos od godilo se to sedam dana poslije cini da Je š a r a n j a  ponekad sa- (mogji su se mnogo bolje iskoris- 
ukux>no 9 milijuna dinara. no što sam ga kupio: Jednostavr nio izvjestan mamac. A to nije u ti ti. A u pitanju je  — vele —9

Na zajedničkoj sjednici osno- no — prestao je da ide. Navio ga redu. 
toga tri-četiri

V.D. milijun i  više! D. A.
vana je  komisija za ocjenjivanje . NM H| HJ J mnom bio kolega pa kaže:

sata. Sa
______________ ^  ^_______N iš-

službenika i Komisija za likviđa- ta, ne sekiraj se, pa tu je garan­
ciju poduzeća »Dalmatinska pio- čija«.
vidba«. T. D. Kroz nekoliko dana pošaljem

K ada slaviti D an škole?
Jedna sasvim vrijedna stvar u- kako su to ovog puta i uradili u 

domaćit će se u našim školama. Gimnaziji i Ekonomskoj školi.
J. T.

n a zaboMiiM/

"" Riječ je o  proslavi Dana škole.
|  K 1 B Svjedoci, smo da se ove godi-

O  &  £ |  I #  1 B I I  I 9 ne Dan škole nije u svim škola-
i r C i l O O ^ V C l i S i O  U I i 1| d mai11avio V isti 9  Neke su to■ 3 M  ■■ J  V  uradile prije petnaestak, a neke

m . w  < tek ovih dana. I na prvi pogled
Ne baš rijetka slika kod nas: u redu, i nas veseli, da se to ra- moglo hi se reći da tu nema ni-

Najprije se uredi ulica ili cesta, di, ali zar Pošta ne bi mogla i-  šta lošeg. Samo, mišljenja^ sam
malo iza toga se ponovo prekopa skoristitir priliku i sada postaviti da se ipak moglo u svim  škola-
radi uređenja kanalizacije, pa se telefonski kabel u toj ulici, a mo- ma taj dan slaviti u isti (lan. Bi-
pokrije, da bi se opet otkopala žđa i Električno poduzeće isto ta- lo bi to bolje iz više razloga. Pri-
radi vodovodnih ili telefonskih, ko. Mislim da ne treba spomin- je svega mogle bi se objediniti iz- __ , . .
odnosno električnih linija. To u- jati kako je tendencija u svima vjesne priredbe, koje su bile više aovina* Ne m am o kojih raz-
velike poskupljuje radove i ome- gradovima, da se sve telefonske i manje upriličene u svim škola- P°stanski autobus ne od-
ta promet. Možda bi se  to moglo električne linije stave pod ze- ma time bi se postiglo i na efek- i az i . oa!nau. ^Jx?zni^ cu
urediti koordinacijom nadležnih miju, a suradnja između Vodovo- tu> doživljaj tog raspoloženja bio s âru9JI « a prihvati poštu, » pa 
za takve radove. Na prim jer u da, PTT i Električnog poduzeća, bi kompletniji' i  cjelovitiji. u™«®®1 primaju tek su-^a-
zagretaSco) u!M u p ra v o j»  « -  „ a u l i .  bi da re radovi lavode Smatram da bi bilo najbolje S S J n o  w '

Zašto je  D rniš 
nedjeljom bez 

novina?
Zbog novog radnog vremena u 

pošti, Drniš nedjeljom ostaje bez

da vrše radovi na popravku ka- 
nalizacione mreže, i naravno, jeftinije a i jednostavnije. Mi- da se, da tako rečem, centralna pogođeni čitaoci

beogradskih listova,
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pretplatnici
mora se ulica iskapati, da bi se shm, da bi o tome trebdli i nad- proslava Dana škole upriliči 25. beogradskih listova, jer ih oni
kanali očistili i popravili. To je ležna kazati svoju riječ. d. 1. svibnja, na rođendan druga Tita, °^, s? .̂a ?riima û s dvodnevnim» zakašnjenjem.

Podsjećamo da su i pošte u- 
služna poduzeća i da bi trebalp 
da povedu više računa o potre­
bama svojih »potrošača«, a po­
gotovo onih u Drnišu kojima je 
štampa, nažalost, u nedjelju je­
dina kulturna razonoda i po­
treba. Zato nema razloga i ‘ o- 
pravđanja što poštanski auto­
bus nedjeljom ne donosi poštu 
sa željezničke stanice., (c)

Zadatak ja Izvršen - prefekt je ubijen

Ova spomen-ploča postavljena na školskoj zgradi u 
Đocu, svjedoči o brojnim žrtvama građana ovog dijela gra­
da, koji su poginuli u plamenu četvorogodišnje borbe pro­
tiv  okupatora.

Dugačak je popis tih ljudi različite dobi i zanimanja, 
•koji su pali na frontu ili u ilegalnoj borbi. To je samo dio 
žrtava, koje je ovaj grad dao narodnoj revoluciji. (JC)

I pored nesnosnog fašističkog terora Buko­
vica se nije dala pokoriti. Bukovica, a s njom i 
čitava Dalmacija je  protiv talijanskog okupato­
ra i dosta mu jeda zadavala.

Uza sve spletove bodljikavih žica i beton­
skih bunkera okupator je  bio uznemirivan do 
te mjere da je guverner Dalmacije Bas ti an ini 
situaciju nazvao kritičnom i to ga prisiljava da 
o tome obavijesti Mussolinija od kojeg traži or­
ganiziranje najozbiljnije obrane »granica« Dal­
macije.

Zbog toga je  guverner obilazio položaje..
To isto je  učinio Vezio Orazi, prefekt Za­

darske provincije, ali njegova misija završila se 
neslavno na cesti između Ervenika i Žegara.

Prethodno je Orazi, u pratnji crnih košulja 
u motoriziranoj koloni, doputovao u Kistanje 
da se upozna sa situacijom, pa u Mokro Polje, 
zatim u Ervenik. U Erveniku je  održao zbor i 
prijetio se narodu, ženama, starcima i djeci što 
su ih silom doveli.

I prenoćio je u Erveniku, ali je  njegova noć 
bila nemirna. •

Dotle je štab bataljona »Bude Borjan« već 
izdao naređenje svojoj prvoj četi, a ova prvom 
vodu; da postavi zasjedu.

Znalo se kuda će Orazi iz Eirvenika krenuti. 
26. maja oko podne Orazi je već bio na bukovi­
čkoj cesti. Opet u jako naoružanoj koloni.

A zasjeda je čekala kod Crnog bunara i pro­
pustila dio kolone, a kad se ukazala glavnina, 
uslijedio je strahovit napad. Za nepunih 15 
minuta zadatak je  bio izvršen. Na cesti između

Ervreniika i Žegara likvidiran je zadarski pre­
fekt, njegova uža pratnja i ostalo ljudstvo ko­
lone.

Akcija bataljona »Bude Borjan« zaprepa­
stila je komande i komandante i ostale glave­
šine.

Bastianini istog dana navečer upućuje vrlo 
hitnu šifriranu depešu generalu Roati. Javlja 
mu o pogibiji Vezia Grazia i zahtijeva da se 
poduzmu potrebne mjere, jer su »pobunjenici« 
zauzeli pojačano prijeteći stav-i smjeraju pro­
dirati na »nacionalni« teritorij.

Mjesto pogibije fašisti su ogradili kamenjem  
i htjeli zasaditi dva spomen-bora, ali oni n i­
kad nisu pustili korjenje. Simpatizeri NOP-a su 
ilh odmah iščupali.

Ondašnji fašistički list »II popolo di Spala- 
to« donio je  nekoliko podataka o  Viziu Ora- 
ziu, pa kaže da je  bio »perfektni fašista, ratni 
veteran, skvadrista fašističke revolucije, član 
centra fašističke stranke« itd.

Nakon događaja na Bukovičkoj cesti kod 
Crnog bunara, Talijani su poduzeli kaznenu 
ekspediciju koja je  žarila i palila na prostoru od 
Kistanja i Ervenika do Žegare. Osvećivali su se 
golorukom stanovništvu. Prilikom represalija 
ubili su 50 ljudi, O palili 300 kuća i gospodar­
skih zgrada, 200 ljudi su otjerali u internaciju 
i opljačkali mnogo narodne imovine.

Uza sve to narod ustaničke Bukovice nije 
se dao zaplašiti. Pod zastavom revolucije okup­
ljali su se  novi borci.

Potrebnija je  
prodavaonica

»Dalmacija - plastika« podu­
zeće za  primjenu i preradu 
plastičnih masa iz Drniša ima u 
svom sjedištu samo izlog. Svo­
je raznovrsne proizvode izložila je  
u izlogu brijačnice jednog pri­
vatnika i plaća mu 'priličan 
mjesečni iznos za njegovo kori- 
šćenje. I sam izlog nije najbolje 
uređen, a izloženi predmeti mi­
jenjaju se dvaput godišnje: za ’ 
Prvi maj i Dan Republike.

Građani bi bili zadovoljniji da 
proizvode svoje »Đalmacija-pla- 
stike« imaju na dohvat ruke, a 
ne samo na dohvat oka. Oni že­
le da poduzeće otvori u Drnišu 
prodavaonicu, jer je  zaista ne­
prirodno' da »DaLmacij a^-plasti­
ka« osvaja široka tržišta a zane­
maruje svoje najbliže klupce. 
Zato predlažemo: prvo prodava­
onica. pa tek onda izlog, lijep  
izlog vlastite prodavaonice, (c)
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Zanatskog kombinata u

Za podizanje Dositejevog Spomen-doma u Kninu

¥ e  v i š e  p r i l o g a
u Šibeniku od 
Tvornice vijaka

Odbor Fonda za unapređenje 
kulturnih djelatnosti Savjeta za 
kulturu i nauku NR Hrvatske, 
dodijelio je Odboru za Dositeje-

Zanatski kombinat u Vodicama proslavio je ovih dana 15- Kolektiv ozbiljno misli i na vu proslavu u Kninu svotu od 
godišnjicu svog djelovanja. Tom prilikom u mjestu je održana perspektivni razvoj poduzeća. 500.000 dinara kao pomoć za iz- 
svečanost kojoj su prisustvovali članovi radnog kolektiva, za- Tako su krajem prošle godine radu projekata i pripremne rado- 
'druge, predstavnici vlasti te političkog i javnog života kotara i izradili investicioni program i ve za podizanje Dositejevog spo- 
vođičke komune. ovih- dana je komisija z a . revi- men-doma u Kninu.

, * ziju tih programa pri Izvršnom Novinsko izdavačko poduzeće
Vodice su u predratnoj Jugo- roserija, a NO općine Vodice vijeću NR Hrvatske odobrila in- »Borba«, kao prilog redakcije 

slaviji bile* isključivo poljopri- dodijeljuje kredit od 4 milijuna vesticioni program izgradnje i ' »Sporta i sveta« dostavilo je iz- 
vredno mjesto bez industrije, ali dinara za izgradnju auto-karo- opreme autoremontne radionice nos od 15.000 dinara, 
je zato postojalo prilično razvi- serijske radionice. s ukupnim investicijama od pre- Direktor gimnazije u Titogra-

Potrebno je istaknuti da je o- ko 208 .milijuna dinara. Predvi- du. profesor Vaso FiUpović 
vaj kolektiv sve svoje viškove da se izgradnja autoremontne veo je široku akciju među učeni- veAi bro* nsnielih ostvaronia 
fonda plaća davao u fondove u radionice u kojoj će se obavlja- cima i nastavnicima svoje škole

15.000 dinara, sitejeve smrti, dostavi kninskom 
u Kninu od odboru izvjesnu svotu.

250.000 dinara, Fonda za unapre- Također treba da stignu na- 
đenje kulturnih djelatnosti Sr- javljeni prilozi s područja kota- 
bije, koji će dati nalog Vukovom ra Makarska, Šibenik, Split i Za- 
i Dositejevom muzeju u Beogra- dar, sakupljeni među školskom 
du, da iz raspoloživih sredstava djecom od rasprodanih Dositeje- 
za proslavu 150 - godišnjice Do- vih spomen - značkica. (M)

jeno zanatstvo. U Jo vrijeme 
; mjesto je imalo preko 40 zanat­

lija raznih struka.
Zanatski radnici u Vodicama 

bili su u to vrijeme pokretači 
raznih naprednih akcija, tumači 
marksističkih ideja i organizato­
r i narodnog ustanka u tom kra­
ju! Većina zanatskih radnika 
učestvovala je  u borbenim re­
dovima od kojih je šestero po­
ginulo u narodnooslobcdilačkoj 
borbi. Stariji zanatlije koji nisu 
učestvovali u oružanoj borbi 
aktivno su pomagli narodnooslo- 
bođilaeki pokret.

Neposredno nakon oslobođe­
nja počelo se među zanatlijama 
Vodica diskutirati o tome kako 
bi udruženim snagama unapre- 
dili proizvodnju pa da tako i o- 
ni pridonesu obnovi porušene 
domovine. Inicijator tih zamisli 
bio je bačvarski majstor Josip 
Zanzc, koji je  u to vrijeme kon­
taktirao sa braćom Bator, stola­
rima, zatim braćom Ivas, kola­
rima i kovačima, Šprljan Ra­
dom i njegovim ocem, kovačima, 
Mihić Filipom, Roca Rokom i 
Brkić Ivanom, % postolarima, te 
Cupin Božidarom i njegovim o- 
cem limarima. Na osnovu pri­
kupljenih mišljenja 17. IX 1945. 
osnovao* je  inicirativni odbor

PROGRAM FILMOVA U DOMU JNA
Kninjani će u toku mjeseca Veliki filmski umjetnik Orson 

juna vidjeti na filmskom platnu Vels pojavit će se u filmu »-Dugo
toplo ljeto«. Osim toga, s obzi-

i ., , ., ...— - * .. vi , Od domaćih filmova bit će pri-
i nekih, drugih titogradskih škola kazana »Diližansa snova« reži- 
u korist izgradnje Dositejevog sera s. Jovanović. Uloge tumače 
spomen - doma u Kninu Ukupno Lju,binka Bobić i'Olivera Marko- 
je dosad sakupljeno 40.000 dina- vić Gledaoce koji vole komedije

zabavit će popularni Mija Alek- 
sić-Raf i Miodrag Petrović - Čka­
lja u filmu »Nema malih bogo­
va«. Privući će gledaoce i naš werom, 

pute vi razilaze« sa rije» u

i prilog od 15.000 di­
jel . {prikupio Đorđe

ra.
Stigao j€ 

nara ikoje
Branko vir, profesor gimnazije u 
Sremskoj. Mitrovici, među učeni- »]^aši se
cima i nastavnicima svoje škole. Bratislavom  

. MžPtica Hrvatska u Zagrebu o- 
bavijestila je Odbor za Dositeje^

rom na suđenje zločincu A. Ajh- 
manu, Kninjani će prisustvovati 
prikazivanju potresnog i aktuel- 
nog filma »Dnevnik Ane Frank«.

Od ostalih američkih filmova 
još će se prikazati »Dvije ljubavi 
Eddy Duchina« s velikim film­
skim protagonistom Tyrone Po- 

kao i film »Zakon pre- 
kome nastupa veteran

američkog filma Robert Taylor. 
(m)

Grbićem i | Šašom 
Novak. Na programu je i »Deveti 

. T- . , krug« kao repriza sa Dušicom
vu proslavu u Kninu,- da je na Zsgarac i B. Dvornikom.

Kinoposjetioci preko filma 
Vječita žeđ« upoznat će še in-
jskom fi]mr/<o.m produkcijom. Prošle Subote u Kninu je prvi 

Odbor za Dositejevu pi?' puL d rža n o  javno snimanje pri-
u Kninu, uskoro se o-

»sjednici gospodarske Komisij 
odlučeno, da se dodijeli 25.000 di­
nara.

USPJELA PRIREDBA 
-MIKROFON JE VAŠ«

Prema obavještenjima kojima ^  francuski filmskih djela IP
1 5«'\ U ^aza  ̂ će se film »Svaki me može redbe, »Mikrofon je vaš« za RTVraspolaže 

proslavu
čekaju i drugi prilozi, tako Tvor­
nice lakih metala »Boris Kidrič« Talijanska

Iz Zanatskog kombinata u Vodicama
USPJEŠAN RAD VEČERNJE 

ŠKOLE U ’STRMICI

ubiti« u kojem igra talijanska Zagreb, 
li mica Eleonora -Rossi Drago.

proizvodnja bit će 
zastupljena s filmom u koloru 
»Ne zaboravi me».

Od američkih filmova treba

Zbog velikog interesa dvorana 
Doma JNA bila je dupkom puna. 
Za sve one koji priredbi nisu mo­
gli prisustvovati, a tih je bilo 
mnogo pred Domom JNA, orga-

cilju osiguranja sredstava za na­
bavku novih, mašina i alata. 
Vrijednost osnovnih sredstava 
ovog poduzeća u 1946.. godini iz­
nosila je svega 182.000 dinara, a 
danas ta vrijednost prelazi 22

ti popravak autokaroserija, au- Lijep primjer obrazovanja o- 
tomobilskih i brodskih motora, draslih na selu pokazuje slučaj u 

ujedno će postojati remontni Strmici.

spomen u1-i spetakl »Braća Kara- nizirano je slušanje priredbe pre- 
mazovi«, po romanu Dostojev- ko zvučnika.

zadruge, a 23. XII iste godine o- \milijuna dinarai. Bruto produkt
držana je osnivačka skupština. Zanatskog kombinata, u odnosu vakvog jednog pogona na
Radionice su bile smještene u na 1946. godinu, porastao je za 
šest prostorija bivših obrtnika 3.400 posto, a dobit za 5.500 po­
koje su bile prilično udaljene je- sto.
dna od druge. Zajedničkim ra- članovi ovog kolektiva nisu 
dom počelo se 1. IV 1946. godi- samo dobri rađnipi, oni su ak- 
ne,- tivni u svim društvenim i poli-

Zanatsko -  proizvođačka zad- tičkim organizacijama u mjestu.

servis za sve vrste cestovnih vo­
zila.

Izgradnja Jadranske magistra­
le nužno zahtijeva osnivanje o-

ovom

Tamošnja osnovna škola orga­
nizirala’ je večernja odjeljenja s 
velikim brojem polaznika. U-

skog s Marijom Šel -u jednoj od 
glavnih uloga, zatimN»Neki su 
dotrčali« u kojem igra Frank Si- 
natra.

području. To je naročito potreb­
no jer na Čitavoj relaciji od Ri­
jeke do Splita ne postoji jedna ce, zadrugara 
kompletna radionica koja bi 
dovoljila potrebama serviisne i

Nastupili su kninski amateri 
pjevači u dijelu priredbe »Vaših 
pet minuta« i ostali prijavljeni u 
igri »Pokaži što znaš«.

Od poznatih pjevača zabavnih 
melodija Kninjani su pozdravili 
Vicu Vukova, Hercigonju, Keso- 
vijn i druge.

Prvu nagradu za najbolje ot­

kupno 78 odraslih, radnika tamo- PREDAVANJE O NARODNOM 
šnje ciglane »Stevo Opačlć«, m li- PREPORODU U DALMACIJI 
na kninske »Žitoprerade«, radni- \ .
ka sa mjesne željezničke stani- U organizaciji Narodnog sveu-

i ostalih, redovito čilišta, u Kninu je u dvorani Do- . .
u- je svake večeri dolazilo u školu, ma JNA održano predavanje o P ira n u  pjesmu dobio je gimna- 

te se pripremalo za polaganje Natku Nodilu i Lovri Montiu kao Bilbija, drugu B. Musić,
remontae službe. . Realizacijom ispita. . . ideolozima narodnog preporoda a S „ na]m ada interpretatorica

. . „ , . rr . RRjHSI ovog programa- Zanatski kombi- Njihov trud nije bio uzaludan.11 Dalmaciji. Predavači su bili * * #
ruga morala je  preći težak put U upravnim odborima bilo koje povećao bruto produkt 31 polaznik VIII razreda uspje- profesori univerziteta dr Viktor U dijelu programa »Sve ili ni-

•u svom razvoju. Raznoliki zana- društvene organizacije u Vodi- Za 5 do 6 puta, a dobit bi poras-: šno je položio ispit pred komi- Novak i dr Košta Milutinović, te šta« grupa vojnika dobrih pozna­
ti, radionice raštrkane i po više ca nalaze še članovi ovog ko- ia za 8 do 9 puta, dok bi se*broj šijom u prisustvu* prosvjetnog^1* Ivan Grgić urednik »Zadarske valaca našeg nogometa, savladali
stotina metara, pomanjkanje si- lektiva. Tako su desetorica ak-, radnika i službenika povisio za savjetnika Tode Lončara a ostali revije«: su sve prepreke i zasluženo osvo-
rovina do kojih je  bilo teško do- tivm  članovi mjesne glazbe, u —  . . .
ći uslijed ratnih razaranja, do- vatrogasnom društvu su 90 po­
voljno govori o tome koliki su što. radnici ovog poduzeća itd. 
napori trebali da še ova zadni- Radnici ovog kolektiva pred- 
ga održi i da napreduje. Osim njače u svim političkim i priv- 
toga, trebalo je rješavati osigu- rednim akcijama koje se podu- 
ranje obrtnih sredstava, nado- zimlju u Vodicama. Iz**godine u 
ipunjavati alat, nabavljati stro- godinu oni rado učestvuju na 
jeve za obradu drva i tome sli- komunalnim radovima. Zanim- 
čno. Sve te teškoće ipak su svla- ljiv je onaj detalj iz 1947. godine
dane. Od novih, naučnika stva- kada je  čitav kolektiv tadašnje nJe ^a 9?. uz P ^ .06. 
rani su novi radnici, rastao je Zanatsko - proizvođačke zadru- vlasti i čitave zajednici 
bruto produkt, a jačali su i fon- ge otišao na prugu Samac —r Sa- duce samoprijegorno v , _
dovi zadruge. \ rajevo i tu na dobrovoljnom ra- razvijanju kombinata sto ce bi- kovića. Izložba mladog slikara, J .. ,

Skupština • zadruge 1953. godi- du proveo svoj godišnji odmor, ti njihov skromni prilog izgrad- koji se nalazi na odsluženju voj- 1 vornice ij

160. Izgradnja ovog pogona po- će rastaviti svoje školovanje, 
zitivno će se odraziti i na priv- kako bi i oni stekli potrebno o-
Lodu kotara, a mnogo će prido­
nijeti i privrednom napretku o- 
ve nerazvijene komune.

Radini kolektiv Zanatskog 
kombinata^ u Vodicama je i o- 
vom prilikom, kada slavi 15 go­
dina svog' postojanja dao obeća-

smogodišnje ' obrazovanje koje 
ranije nisu mogli .dobiti, (m)

IZLOŽBA SLIKA U ČAST 
DANA MLADOSTI

REKONSTRUKCIJA 
STANIČNIH KOLOSIJEKA

jili najveću 
dinara, (m)

nagradu od 32.000

narodnih u povodu Dana mladosti u 
s i u bu- Kninu je  otvorena izložba aka- 
raditi na demskog ’ slikara Voj išla va Mar-

KONCERT ĐAKA UČITELJSKE 
U Kninu se ubrzano radi na ŠKOLE

rekonstrukciji staničnih kolosije­
ka. Oni se pomijeraju prema i- Prošlih dana, u čast 20-godiš- 
stoku, čime se oslobađa prostor njice ustanka, đaci učiteljske 
u okviru priprema za izgradnju škole i vježbaonice iz Šibenika 
nove stanične zgrade. U sklopu pod ravnanjem Stanka Viiičića 
ovih radova premješteni su na održali »su u Kninu uspjeli vokal- 
novo mjesto industrijski kolosi- ni koncert. Folklorna grupa iz- 

koji vode do »Žitoprerade« vela je nekoliko narodnih kola.

ne donijela je zaključak da se Tom • prilikom oni šu dali 5.635 socijalizma u našoj zemlji, 
pređe . u općedruštveni sektor radnih sati., Božidar Čupin.
pod nazivom »Zanatski kombi-

nog roka, priređena je u prosto­
rijama Doma JNA.

Dobri
m

Prikupljeni su i posljednji po- ljudi koji će upravljati njihovom sagledavanju iskustava i proble- 
daci o izborima za zadružne sa- zadrugom. Možda primjer Juž- ma, a ujedno -upoređivanja koli-

nat« Vodice. NO kotara je  ustu­
pio prostorije bivše tvornice 
»Žuke« za potrebe novog kombi­
nata. Međutim ni to nije moglo 
da zadovolji potrebe Zanatskog 
kombinata u prostoru. Zbog to­
ga je dođjeljen kredit od preko 
4 milijuna i 500 hiljada dinara.
Tim sredstvima i onim iz fondo­
va kolektiva izgrađene su nove 
prostorije za strojeve i stolarsku 
radionicu.
to r i^ °k ovačk i^ m ajsto^ Ivas^ d t vJete 1 upravne odbore u poljo- nog Primoštena najbolje to pot- ko se i ovako kombinirano upra- 
.je inicijativu za izradu autoka- Privrednim i ostalim zadružnim v rđu je. Na jednom biralištu u vi jtn je, i j. bližu je samoupravlja-

organizacijama. Nema sumnje da sjedištTT zadruge, do 9 sati u ju -n ju  u ostalim poduzećima i tvćr- 
su ovi izbori bili od velikog zna- tro glasalo je preko 50 posto u- nicama. A to je  zaista jedan od 

^  čaja za budući, rad i poslovanje pisanih birača. Takovi rezultati važnih p( slova, što ga treba ima-
T  zadruga. Izbori su i ovom prili- mogu se postići samo onda ako ti na umu. kada se; govori o t*>

M.M.M potvrdili veliku /privrže- su izraz visoke svijesti radnog me, da treba usavršavati rad o-
nost zadrugara za zadruge, a u- seljaka i njegovog sve većeg u- vih organa.
jedno je ispoljeno veliko zani- vjerenja da vlastitu egzistenciju za. rarliku od ranije, kada je 

PETNAEST VIKEND KUČI- ***a*U  ̂ za pravilnu orijentaciju u na svome *.manju može da održi rijetK?1 bilo vidjeti ženu, kao čla- 
CA izgrađeno je  u blizini Rogoz- rac*u zadruga. , i unaprijedi, jedino preko za- na savjeta, sada je izabrano 38
niče. Ove objekte investiralo je Zamolili smo druga Matu An- druge. žena, a među njima je  12 člano-
Željezmičko transportno podu- tića, sekretara Komisije za dru- Interesirao nas je sastav n o -v a  SK. I omladina je brojnije za- 
zeće iz Beograda za svoje rad- štveno upravljanje Zadružnog vih organa, pa je drug Amtić iz- stupUena. Sada je u savjetima
nike i službenike. Vikendice ra- saveza, da iznese neke značajni- nio neke pooatke.
spolažu sa 60 ležaja. Otvaranje je  momente iz dosadašnje anali- Ukupan broj članova zadruž- v
ovog objekta izvršeno je u ne-‘ ze  rezultata izbora. nih savjeta iznosi 813. Od tog članovi S Z.
djelju 4. o. m. Kako sada dovršavam analizu broja iz redova zadrugara iza-

________ — rekao je  drug Antić — mogu brano je 376 lica, ili 46 posto, a bi mogi0 da pruži cjelovitu sli-
iznijeti vrlo karakteristične mo- od toga je  169 članova SK. Rad- , » ,.

U SKRADINU JE OTVORE- mente iz ovogodišnjih izbora za nici i službenici zadruge, koji i- noV1^ 01 upravljanja za- 
NO još jedno radničko odmara- organe, upravljanja zadrugama, maju radni odnos u zadrugama, đrugama, ipak se iz već prikJ- 
lište. Poduzeće »Zagrebački e- o d  ukupno upisanih članova za- zastupljeni su u novim zadruž- pljenih podataka može zaklj iči-

druga,' kojih .na našem kptaru i-n im  savjetima sa 334 liea, ili sa ti> da su to ljudii koji će biti

ELEKTRIFICIRANI m u j iCi
NOVI KIOSK U KNINU „  ....U Mujicima malom zaseoku op-

Poduzeće »Duhan« u Kninu čine Tijesno nedavno je  pušteno 
izvršilo je postavljanje novog ki- električno svjetlo. Svečanosti ko- 
oska na veoma prometnom mjđ- ja je tom prilikom bila održana, 
stu u blizini sjeverne gradske prisustvovali su predstavnici na- 
raskrsnice. Osim duhanskih pre- rodne vlasti, društvenih i politič- 
rađevina u novom kiosku proda- kih organizacija te radnici i  slu- 
vat će se i štampa. Na taj način žbenici Električnog poduzeća Ši- 
približit će se građanima, koji benik, odnosno Mjesnog ureda u 
žive i rade na tom području, pro- Vodicama.
daj a novina, a što je više puta Ovaj zaselak koji broji 5 do- 
predlagano na konferencijama maćinstava utrošio je  blizu je- 

.Socijalističkog savjeta. dan milijun dinara da bi dobio
-------------  električno svjetlo. Pomoć je pru-

POSTAVLJENE NOVE ULlC- žila Poljoprivredna zadruga Ti-
NE TABLE I KUĆNI BROJEVI 1 . P.1f5 VaC1’ odboropćine i šibensko Električno po-

U Kninu je ovih dana završe- duzece. 
no postavljanje novih tabla s i- Sve nestručne radove obavili 
menima ulica, a također i-tablice su mještani besplatno, 
s kućnim brojevima. Zbog novo­
gradnji, koje su sada numerira­
ne, na nekim zgradama je došlo 
do izmjene kućnih brojeva, ali 
kod većine stambenih zgrada o- 
stali su raniji brojevi.

J. Juričev

OTVORENO GRADSKO 
KUPATILO U DRNIŠU

55 omladinaca od kojih su 28
REHABILITACIJA

NA OPČINI KISTANJE

,  . . v . Na posljednjem sastanku Op
Iako jos nije sve uređeno .to  ćinsikog odbora ratnih vojnih in

Stambena zajednica u Drnišu 
otvorila je  prošle suibote gradsko 

INVALIDA kupatilo. Građani će srijedom i 
suibotom poslije podne i nedje­
ljom prije podne moći. koristiti 
4 kade s tuševima; 3 posebna 
tuša i 8 zajedničkih uz m ini­
malnu cijenu koja će se kretati 
od 30 do 80 dinara.

Čeka se na isporuku strojeva 
za pranje rublja, pa će i ta pro- 

na upotre-

valiđa, koji je  održan u Kista- 
njama, raspravljalo se o moguć­
nosti uposlen ja i rehabilitaciji
ličnih invalida sa područja ove ^  ___
općine. Na osnovu podataka, ko- storija biti stavljena

jednu napuštenu zgradu. Objekt 
posjeduje restoran i 90 ležaja. 
Prvi gosti stigli su u subotu 3. 
o. m.

ma 11.676, glasalo je 9.519 ili 82 41 posto, od toga je 198 članova 
posto. To je  veliki broj s obzi- SK. Ostali radnici i službenici, 
rom da na kotaru ima preko 95 koji su zaposleni u ostaloj pri- r a z v i t z a d r u g a  u pravcu stva*
posto domaćinstava koja su učla- vredi, a ne bave se poljoprivre- ranja novih socijalističkih driiš* 
njena u zadrugama. Prema tome, dom, a još su članovi zadruge, tvenih odnosa na selu  

NA PODRUČJU ŠIBENSKOG može se kazati, da je  gotovo sva- zastupljeni su sa 103 lica, ili 13 . ; . , • A ,
KOTARA kućna radinost raspo- ko domaćinstvo, jedan ili dva posto, a od toga broja je 54 čla- J arug AIU1C*
laže sa 6000 ležaja. Radnička člana, glasalo na ovim izborima na SK.
odmarališta posjeduju 1016, a za  zadružne savjete. Ako se uz- Ovakav sastav pokazuje broj- 
društveni sektor 347 ležaja. U me u obzir da je bilo ljudi koji nost članova savjeta iz redova

bu građanima, (c)

PRONAĐEN LEŠ 72 - GODIŠ­
NJEG STARCA

re!*ao
A.D.

ovaj broj uračunato je i 80 kre- su odsutni, bolesni ili iz oprav- radnog 1 olektiva. Upravo ovo je 
veta u novom hotelu »Jadran«, danih razloga nisu mogli doći na bitr.o. Naime, čitav naš društve- 
koji će se otvoriti u toku ovog biralište onda se može utvrditi, n :. razvitak temelji se na radnič- 
ljeta. da je glasalo preko 95 posto. kom samoupravljanju. I ovi iz-

-----------  Važno je  napomenuti, da su o- bori kao i oni iz 1958. godine, pr-
'DOVRšAVAJU SE POSLJED- v i izbori imali veliki politički i  vi su koraci ka radničkom samo- 

NJI RADOVI na radničkom od- društveni značaj, Pokazalo se, upravljanju u zadrugama. Vje- 
maralištu »Tempo« u Vodicama, da nema osnova tvrdnja, da su rovainr. je da će vrijeme traja- 
pvaj objekt raspolaže sa 70 kre- zadrugari nezainteresirani za. po- nj a mandata novim članovima 
veta, a službeno otvaranje se slovanje zadruga. Oni su bili za- zadružnog savjeta biti iskorište- 
predviđa za 15. o. m. interesiram kakav će biti sastav no u anai.ziranju, ispitivanju i

ji su dobiveni jputem anketnih 
spremni i sposobni da ponesu listova, zaključeno je  da se mla­

đim invalidima omogući odgo­
varajuće zaposlenje i da se svim  
invalidima omogući školovanje
djece putem stipendiranja. Ta- u  blizini Eijenika pronađen je 
kođer je zaključeno da se Člano- ^  ^2 - godišnjeg Stevana Ko- 
vima ove organizacije pruži po- mazeca, rodom iz Zegara, opći­
ni oć kod popravka trošnijih ku- na Obrovac. Kako se doznaje u-
ća. Stanovit broj invalida bit će nesrećeni je  krenuo svojim pri-
predložen za mirovinu, a na os- jateljima u Mokro Polje kod
novu biračkih prava. Knina, ali je  na putu vjerojatno

Ovom prilikom razmatralo se iznemogao. Pronašli su ga čoba- 
i stanje u mjesnim organizaci- ni iz Gornjeg Ervenika. Organi 
jama ratnih vojnih invalida, p Odjela za unutrašnje poslove ko- 

naučnoj ekskurziji po Dalmatin- na kraju je bilo riječi i o pri- tara Šibenik poveli su izvide da
skoj zagori. Oni imaju da upoz- premama za općinsku konferen- bi ustanovili pravi uzrok smrti,
naju i prouče dalmatinski krš. čiju. (B. P.) (JP)

STUDENTI NA NAUČNOJ 
EKSKURZIJI PO DALMATIN­

SKOJ ZAGORI

Prirodolslovnd - matematskog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu 
s dvojicom svojih - profesora bo­
ravi ovih dana na osmodnevnoj
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Slalka prikazuje fotokopiju jedne (stranice šibenskog staj- 
tuta iz god. 1565. sa rukopisom Fausta Vrančića. Kao i mno­
gi drugi evropski gradovi srednjega vijeka, tako je i Šibenik 
živio po statutnom pravu. Na osnovu privilegija, statute su 
izdavale gradske vlasti, a te je privilegije dodjeljivao vla­
dar i potvrđivao ih. Statuti su bili pisani zakoni grada, koji 
su se, izdaVali od slučaja do slučaja u svrhu reguliranja 
pojedinih pravnih područja a imali su značaj ustavnih o»: 
dredaba. Prije pojave prvih statuta i Šibenik je živio po 
svom starom običajnom pravu, koje nije' bilo napisano ni 
kodificirano.

Naši statuti često su se oslanjali na rimsko pravo, koje 
je u srednjem vijeku služilo kao uzor mnogim drugim na­
cionalnim, pa i partikulamim pravima. Ipak u njima je bilo 
specifičnosti, koje su bile karakteristične za novija shvaća­
nja i za prilike ovih područja.

Za gradskog kneza Ljudevita Veniera, 1438., sve su se re- 
formacije statuta sakupile u prvu zbirku. Šibensko .Veliko 
vijeće odlučilo je 1607. da izda tiskani gradski statut. Za taj 
je posao bio određen Franjo Divnić, koji je snosio i dio tro­
škova. Djelo je tiskano na latinskom sa -naslovom: Volumen 
statutorum, gelum et reformationum civitatis sibenici (zbir­
ka statuta, zakona i reformacija grada Šibenika). Svezak je 
imao šest knjiga i jednu knjigu reformacija.

Zbirka lijepo prepisanih dalmatinskih statuta, među koji­
ma i Šibenskog, nalazi se u biblioteci Vrhovnog suda u pe­
ču, ali ih sigurno ima i na drugim mjestima.

Učiteljska škola i vježbaoni­
ca svečano proslavili Dan škole

Svečano otvorena Općinska smotra

Učenici Učiteljske škole zajed­
no s vježbaonicom na svečan 
način su u subotu proslavili Dan 
škole.
Proslava je započela svečanom 

priredbom .kojoj su prisustvova­
li javni, kulturni i politički rad­
nici našeg grada.

Na priredbi, koja je inače bi­
la kulturo - zabavnog karaktera, 
predstavili su se učenici s do­
brim 'recitacijama, skečevima i 
narodnim kolima. Najviše apla­
uza pobrali su mladi članovi li­

terarne grupe vježbaonice koji 
su čitali svoje literarne poku­
šaje.

Osim toga prije podne pred 
mnogobrojnim uzvanicima prof. 
Miljenko Janković je otvorio li­
kovnu izložbu učenika i izložbu 
tehničkog odgoja. Poslije podne 
svečanost se odvijala u znaku 
takmičenja u tehničkom odgoju, 
a završena je predavanjem »De­
set vjekova Šibenika« u organi­
zaciji pionirskog sveučilišta.

U prošlu subotu je u šiben­
skom Narodnom kazalištu sveča­
no otvorena Općinska smotra pi­
onirskih igara. Svečanosti su pri­
sustvovali predstavnici vlasti, 
politički i društveni, i javni rad­
nici grada i kotara Šibenik, za­
tim predstavnici JNA, te mno­
štvo naroda i najmlađih naših 
građana.

Uvodnu riječ, u ime Općin­
skog odbora za pionirske igre, 
dao, je Šime\ Guberina, a zatim 
su pioniri II osnovne škole izve-

v

Sto je sa
Što film u našem društvu 

znači, ili može da znači, — 'su­
višno je i spominjati. Njegov 
utjecaj na odgoj i kulturno uz­
dizanje ljudi je i te kako zna­
čajan.

Pa kakvo je stanje kino-mre- 
žg na području našeg kotara? 

U svim kinima šibenskog 
kotara ima oko četiri tisuće 
mjesta. Broj sjedišta ,na tisuću 
stanovnika je 23 i po tome se 
naš kotar nalazi na sedamnae­
stom mjestvu u Hrvatskoj.

Na području kotara postoje 
22 kino- projektora uske' tra­
ke. Oni su uglavnom vlasni­
štvo škola, društvenih organi­
zacija i si. Opskrbljavaju se 
pretežno preko Servisa za film 
1 diafilm, koji postoji pri Zavo­
du za školstvo, a koji je osno­
van prije više od pet godina. 
Rad ovog servisa je naročito' 
posljednjih godina postao in­
tenzivan. Posjeduje, preko 250 
igranih, dokumentarnih i nauč­
nih filmova i otprilike isto to­
liki broj diafilmova iz raznih 

područja nauke i kulture. Za ob­
navljanje i povećanje fonda Ser­
visa, godišnje se .potroši oko mi­
lijuna dinara.

Posljednja, druga po redu, 
zbirka pjesama Roka Dobre, ko­
ja nosi naziv »VRISAK KRVI« 
(tipkana je u izdanju Student­
skog literarnog kluba u Zadru), 
još jedanput nas je uvjerila da 
ovaj mladi pjesnik ima što da 
kaže. Još više, ona nas je uvjeri­
la da pisanje pjesama ovom Ši- 
benčaninu nije pusta dokolica, 
ono je mnogo više: uobličenje 
svijeta sa svim njegovim ljepo­
tama, radostima, nedaćama, ža-r 
los tima i, povrh svega, nadom. 
Iako ta nada nije naklonjena 
nekom surovom i nepodnošlji­
vom didaktikom, nje uvijek ima, 
prisutna je na gotovo svim stra­
nicama zbirke »Vrisak krvi«, u 
kojoj je u četiri ciklusa (Moj o- 
tok, Zov ljubavi, Intermezzo i 
Stranac) tiskano dvadesetšest pje­
sama.

Svijet pjesnikove preokupacije 
je mnogostran, sa svih strana i 
uglova osvijetljen, s osvjedoče­
nom iskrenošću dan, — bez ulje­
pša van ja, sa svim intimama mla­
dog čovjeka, koji život nije 
shvatio »kao pjesmu«,- niti mu 
je on takav bio.

Kad sam se rodio, kažu, 
u sunce me odjenuše 
i sav sam blistao od sunca, 
koje se upravo rađalo nad 

planinom,
rumeno od nevinosti.

A kad sam izrastao u dje­
čaka,

moju sunčanu odjeću 
počeše krpiti oblacima ne- 

spokoja,

li recital »Sjeti se druže«. Nakon 
toga ja nastupila dramska grupa 
društva »Naša djeca« koja je iz­
vela) »Orlovi rano lete« od B. 
Čopića.

Drugog dana Općinske smotre, 
pioniri I osnovne škole izveli su 
u Narodnom kazalištu muzičko- 
-scenski komad »Srebrozvijezda- 
na«. Muzičku pratnju je dao or­
kestar Kazališta mladih pod ra- 
vnanjem Nikole Bašića. Sinoć su 
pioniri Muzičke škole i Baletni 
studio priredili muzičko - balet­
no veče.

Prije je na teritoriju kotara 
bilo nekoliko pokretnih kina, 
koja su naročito obilazili mje­
sta bez struje. Danas postoji 
samo jedan takav kino i to u 
sastavu kulturno - političke e- 
kijpe SSRN i Narodnog sveuči­
lišta u Kninu, koji stalno obi­
lazi sela u općina i koji 'je u 
prošloj godini održao gotovo 
četrdeset predstava sa jedana­
est tisuća posjetilaca.
Međutim, takvo stanje ne za-

MEĐUSKOLSKA SURADNJA 
jPni kraju školske godine os­

tvarila se suradnja na kultur­
nom ii sportskom polju između 
učenika Ekonomske škole u Ši­
beniku i Ekonomske škole u 
Drnišu.

Prošle subote dramska sekci­
ja Ekonomske škole iz Šibenika 
i njeni fiskultumici u pratnji 
profesora i direktora škole prof. 
Kreše Jurkovića gostovali su u

i ja više nisam blistao od 
sunca,

koje je izgubilo moć svog 
plamena

i koje je bilo visoko iza 
oblaka.

(Sunce i ja)
Saznanje da je život i prima­

nje onog nelijepog, pomoći • će 
pjesniku da čvrsto stane na svo­
je noge, da se pomiri (uvjeren 
u sebe) sa svojim mjestom pod 
suncem, no uvijek će u njemu 
klijati neka - potajna (svakako 
ljudska) želja da se najavi let u 
visine.

Recite mi, kako ću poći u 
susret zvijezdama 

Inače, ja bih radije ostao ne­
vidljiv u travi 

i bio prijatelj malim mra­
vima.

To je raskorak želja i stvarno­
sti.

Pjesme Roka Dobre pisane su 
u slobodnom stihu i jednim vješ­
tim manirom koji svjedoči da on 
nije još uvijek dao onoliko koli­
ko bi mogao. I koliko će — uvje­
reni smo — dati ako se nastavi 
intenzivnije baviti stihovima.

Ne poričući činjenicu da sve 
pjesme u ovoj zbirci nisu jedna­
ke kvalitete, ima nekih i  lošijih, 
ipak možemo reći da neke, njih 
tri-četiri mogu podnijeti i sasvim 
oštar kriterij.

Uvjeren sam da će se za Roka 
Dobru ubuduće i više čuti.

Kazalište mladih je, pored to­
ga, organiziralo izvođenje lutkar­
skih komada na otvorenom pro­
storu. Također su prikazani'dje­
čji i crtani filmovi.

Završna Svečanost Općinske 
smotre pionirskih igara održat 
će se u subotu. Tada-će u Na­
rodnom kazalištu nastupiti naj­
bolji zbor i dramska grupa, a 
pročitat će se i najbolji literarni 
rad. Tom prilikom će biti izvrše-1 
na i podjela nagrada.

dovoljava. Znajući koliku bi se 
• korist moglo izvući iz postoja­
nja jednog dobrog kina,-koje bi 
obilazilo sva mjesta na .podru­
čju kotara, ■ čisto se nameće po­
treba da se do njega što prije 
dođe. Zbog toga se vjeruje da 

bi se -najbolje uradilo ako bi se 
ovo pokretno kino uključilo u 
sastav pomenutog Servisa..

O ovome bi skvakako treba­
lo razmisliti.

Drnišu. Članovi dramske sekci­
je' izveli su za svoje drugove i 
građane Drniša dramu suvreme­
ne slovenske književnice Mire 
Pucove »Oganj i pepeo«, a fis- 
kultumici su se sreli na igrališ­
tu odbojke i rukometa.

Poslije lijepog i potrebnog u- 
voda i upoznavanja mladih gle­
dalaca s akterima, koji je uči­
nio prof. Branko Belarharić, bili 
smo svjedoci dobre igre u kojoj 
su se izdvajali Josip Klarić, kao 
senator, Marija -Mileta u ulozi 
Tanje i Boris Arinov ikao Rab.

Prije sportskog susreta di­
rektor Ekonomske škole u Drni­
šu prof. Ante Kasap predao je 
gostima spomen zastavicu. U od­
bojci su više spretnosti pokaza­
li domaći i pobijedili s 2:0 (15:6, 
20:18), a u malom rukometu po­
bjeda je pripala učenicima iz 
Šibenika s rezultatom 8:4 (4:1). 
Kiša je omela da igra bude na 
višeg- kvaliteti, ali su učesnici 
zadovoljni i s onim što su pos­
tigli, a težilo se za zbližavanjem 
ovih susjednih škola. ' (c)

Koncert Muzičke 
škole u Drnišu

Muzička škola u Drnišu odu­
žila se uspomeni na 20-godišnji- 
cu narodnog ustanka bogatim 
koncertom svojih učenika koji 
su nastupili prošlog petka u op­
ćinskoj vijećnici.

Poslije uvodnih riječi pred­
sjednika Školskog odbora Tome 
Braniče, koncert je počeo nas­
tupam pjevačkog zbora koji je 
skladno otpjevao tri dječje pje­
sm e Poslije' izbora naizmjenič­
no se redalo 16 klavirista, 8 vi­
olinista, .2 klarinetista, a dva­
put je nastupio i mali violinski 
orkestar.

I ovaj nastup potvrdio je stru­
čan i- pedantan rad nastavnika 
Zlatane Milič-Štrkalj, Ane Bilić, 
Vanje SoldO, Vanje Nakić i Pe­
tra Škarice, a slušaoci su se uv­
jerili u neosporni talenat mla­
dih klavirista Slavice Viličić, 
Kanmele Kulušić i Gordane Ma- 
tić te violinista Ljiljane "Bilić i 
Ivice Lovrićl Vrlo siguran na­
stup klarinetista Jakova Kevića 
i Ivice Vukića- uvjerio je u stru­
čan rad nastavnika Petra Škari­
ce i potpuno opravdao otvaranje 
duvačkog odsjeka pri školi. Or­
kestar od 8 malih violinista dje­
lovao je u svakom pogledu sim­
patično.

f i l m
Doba života i do­
ba smrti
AMERIČKI FILM. REGIJA: 
DOUGLAS SIRK

. Ipak je ovo u neku ruku re­
habilitacija Nijemaca. Ne tvr­
dimo da nije bilo i takvih ko­
ji su bili neprijateljski raspo­
loženi prema Hitleru i koji su 
zbog toga čak i stradavali, ali 
zar je 'njih bilo toliko koliko 
bi čovjeku moglo na osnovu 
ovog filma izgledati, pa makar 
se radilo o periodu kada je 
Nijemcimai krenula sasvim 
nizbrdo. Zadnja scena u kojoj 
Rus ubija Nijemca, koji je da 
bi ga spasio ubio drugog Ni­
jemca, djeluje upravo Jezive* 
zbog krajnjeg pesimizma i ko­
likogod osnovna ideja filma 
bila vjera u čovjeka, hitac Ru­
sa na najdrastičniji način tu 
vjeru ubija i gledalac se spon­
tano pita: zašto je tako mora­
lo biti? U svakom slučaju Ni­
jemci bi ovim filmom trebali 
biti vrlo zadovoljni. S te stra- - j 
ne film ne izgleda baš potpu­
no na mjestu, a koliko je to u 
skladu s Remarqueovim roma­
nom nije ml poznato. Inače je 
film i režijski i glumački na 
visokom nivou i spada među 
bolje koje smo u posljednje 
vrijeme gledali.

Dobar dan tugo
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
OTTO PREMINGER

Bilo bj u redu, kad bismo 
bili uvjereni da je ono što smo 
gledali ustvari kritički osvrt 
na (ne)moral jednog sloja bes­
posličara punih džepova;, Jto-1 
jih se jedina briga sastoji u- 
razbijanju dosade i čame i či­
je preokupacije ne idu dalje 
od usko ličnih sfera. Međutim, 
kako god to nije roman Saga- 
nove, tako nije ni film koji je 
po njemu pravljen. Preminger 
je koristio svoje bogato iskus­
tvo da bi napravio jedan sla­
dunjav koktel, u kojem su iz- 
mješani ljubav i ljubomora, 
bogatstvo i raskoš, divni pej­
zaži i čak i tragedija, a na kra­
ju bi morali i saučestvovati u 
tuzi jednog blaziranog i  stra­
nog svijeta, koji je tog zaista 
najmanje vrijedan. Film nije 
iznevjerio Saganovu, on je go­
tovo doslovce! interpretirao 
duh njenog romana, neke mo­
mente čak i potencirajući, ali 
i previše dobronamjerno, a da 
bi se efekat mogao smatrati . 
pozitivnim. Zato, uza svu ^nje­
govu zanatsku besprijekornost, 
ne smatramo ga potrebnim, a 
još manje korisnim.

Dan četrnaesti
DOMAČI FILM). REŽIJA: 

ZDRAVKO. VELIMLROVIČ
Naš predstavnik na zadnjem 

festivalu u Camnesu bez sum­
nje posjeduje izvjesne kvali-” 
tete, ‘ali ne opet tolike da bi 
nas uspješno reprezentirao u 
jednoj tako jakoj konkurenciji 
kakva je na ovom festivalu, 
pa niti da bi pobudio takav in­

teres kakav su na prethodnim 
festivalima izazvali »Vlak bez 
voznog reda« i »JDeveti -krug«.
Ideja da se prikaže godišnji 
odmor grupe kažnjeniika origi­
nalna je kolikogod je origi­

nalna i ova tekovina u našem 
krivičnom zakoniku, te j e . zais­
ta šteta što u njenoj realizaci- < 
ji nisu do kraja iskorištene 
sve mogućnosti koje u sebi no­
si. I previše sudbina i drama 
se htjelo prikazati, a da bi se 
izbjegla mjestimična površ­
nost, te film djeluje prilično 
neujednačeno, lavira između 
uvjerljivosti i  namještenosti, 
dinamičnosti i razvučenosti, 
intentivnog i konvencionalnog, 
duhovitag i jeftinog, tužnog i 
veselog. To isto bi se moglo 
kazati i za glumačka ostvare­
nja, koja se kreću od sasvim 
zrelih i vrijednih do gotovo di­
letantskih. Opći utisak: silnpa- 
ttčno, ali tema ostaje da oče­
kuje adekvatnu realizaciju.

— b — -

(Mž)

KULTURNI MOZAIK
KONCERT MUZIČKE ŠKOLE

Poslije tri uspjela koncerta, koja je u našem gradu dala Mu­
zička škola u Šibeniku u čast 20-godišnjice narodne revolucije, 
učenici ove škole, uglavnom oni koje smo već imali prilike čuti i 
vidjeti u dvorani Narodnog kazališta, dat će muzičku priredbu i 
u Drnišu u četvrtak 8. lipnja. U svakom slučaju za pohvalu je 
ovakva djelatnost Muzičke škole u našem gradu.

MATURANTIMA ZAVRŠILA NASTAVA
Za učenike završnih razreda Gimnazije, Učiteljske škole, Eko­

nomske škole. Škole učenika u privredi i Metalurško - tehnološke 
škole završila je nastava. Uspjeh je uglavnom zadovoljavajući. 
Kroz nekoliko dana počet će ispiti zrelosti, koji, kako je poznato, 
ove godine imaju sasvim drukčiju formu.

»MIKROFON JE VAŠ«

Prošlih dana održana je u dvorani Narodnog kazališta kul- 
turno-zabavna priredba poznata pod nazivam »Mikrofon je vaš«. 
Ovu priredbu organizirala je Radiotelevizija Zagreb u suradnji s 
nekim privrednim organizacijama. Pobjednicima pojedinih tačaka 
programa ove večeri podijeljene su nagrade.

NOVA LUTKARSKA PREDSTAVA
Na lutkarskoj scem Kazališta mladih uskoro će se prikazati 

još jedna premijema predstava. Bit će to izvedba dječjeg komada 
»Gipd-Gipi« s aktuelnom tematikom. U realizaciji ovog dijela, po­
red lutaka, učestvuju i živi glumci. Djelo je režirao Ilija Ivezić. 
Kako saznajemo Lutkarska scena s ovim komadom namjerava 
sudjelovati na Festivalu lutkarskih kazališta, koji će se u srpnju 
održati u Ljubljani. <

Đ. B.

Osnivanje botaničkog vrta u
Već duže vrijeme diskutira se, za tu svrhu trebalo bi iskoristiti 

iako u užem krugu, o mogućnos- prostor od rezervoara i zgrade 
ti osnivanja botaničkog vrta i u »Šumarije« do samog igrališta 

našem gradu. Posebno se ras- uključujući i predviđeni prostor 
pravlja o smještaju, odnosno lo- za »Park strijeljanih«. Ukoliko bi 
kaciji tog vrta. Tako je nedavno se usvojio ovaj prijedlog, onda 
i u Društvu inžinjera i tehnića- bi se na tom prostoru ujedno 
ra bilo govora o botaničkom vrtu. smjestio i prirodoslovno - etno- 
U stvari nije ni .bilo diskusije o grafski muzej. Drugi prijedlog je 
tome da li je potrebno osnivanje bio za predjel Rofcića, a treći za 
takvog vrta, jer su se svi složili predjel Bioci i- to od Mandalin- 
u tome da je njegovo postojanje skog puta do postojećeg cvjetaja- 
u našem gradu potrebno iz više ka poduzeća »Rivijera«. Na o- 
razloga. Tom prilikom mnogo vi-, vom sastanku prevladalo je miš- 
še se raspravljalo o lokaciji bo- ljenje da se botanički vrt locira 
taničkog vrta. Jedni su mišljenja upravo na ovom prostoru Bioci- 
da je šubićevac najprikladnije Mandalina.
mjesto za smještaj vrta. Naime, Ne bi bilo na odmet da se i o

ovoj stvari pokrene jedna šira 
diskusija naših građana i to pre­
ko našeg lokalnog lista. Smatra­
mo da je to potrebno naročito 
zbog toga ‘što nije dovoljno samo 
izvršiti lokaciju i udovoljiti ur­
banističkoj formi. Kod rješava­
nja ovog pitanja potrebno je 1- 
mati u vidu naročito funkcional­
nost same lokacije s obzirom na 
značaj botaničkog vrta za nasta­
vu. Botanički vrt bi trebalo smje­
stiti u takvu sredinu gdje"bi po­
služio potrebama školske nasta­
ve, turističkoj atraktivnosti i  po­
većanju zelenog plašta u našem 
gradu. M. Rajčić

pokretnim kinom?

Školjke snova i pijesak jave
(Roko Dobra; „ Vrisak krvi“, Zaaar.1961.)

Međuškolslca suradnja ekonom 
skiJi škola Šibenika i Drniša
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Skupština Ratnih vojnih invalida šibenske općine

M nogo bolji rezu lta ti
U prostorijama Društvenog stigla je  Komisija za pomoć član- vojnih invalida na teret odbora 

doma održana je u prošlu stubo- stvu, dok je  rad ostalih mogao čime su praktično izjednačeni sa

f o f o - k r o n i k a  

Sa posjeta bivših zatočenika Molatu

iiU E N K  KROZ TJEDAN

O B A V I J E S T
MARKSISTIČKOG KLUBA

U petak 9. lipnja u 17 sati u 
i Društvenom doanu održat će sć 
|predavanja s diskusijom na te- 
mu:

Perspektive privrednog razvit- 
j ka kotara i socijalna struktura 
^Stanovništva.

Referent: Krešimir Milat
KINEMATOGRAFI

(»TESLA«: premijera američkog 
filma u boji — DARBY O’ 
GILL (6.—11. VI)
Premijera sovjetskog cinema- 

| l skop filma u boji -% OSAMNA- 
STA GODINA — (12-15. VI)

| »20. APRILA«: premijera ameri­
čkog filma u boji — VIKIN­
ZI — (6-11. VI)
Premijera američkog film a u 
boji — TOBY TYLLER — (12. 
do 14. VI)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 9. VI T*j II narodna — Ulica 

Bratstva i jedinstva.
I Od 10. — 16. VI — I narodna —  

Ulica Božidara Petranovića.

| Matični ured
ROĐENI

Ljubica, Jovana i Marije 
I Borjan; Marina, Mije i Kate Fe- 
I rić; Lenko, Duška i Milke Ra- 
I čunica; Danica, Borislava i Mi- 
Jleve Grbac; Nada, Dunke i Dan­

ke Šarić; Svetin, Petra i' Olge 
Jurić - Gulin; Branka, Mojsije i 
Zorke Gligić; Radojka, Svetima i 

I Antice Gaćina;. Mladenka, Jere 
J i Nede Gracin; Mirodrag, Ma­
lj rinka i Viče Erceg; Davor, Jere 

i Stane Čogelja; Zoran, Jere i 
Tone Ljubić; Ranka, kći Bran- 
ke i Desanke Šarić; Davor, Ive i 
Milke Brajković; Stipe, Mate i 

| Milke Bumbak; Majda, Ante i 
Danice Junaković; Jeros-ima, 
Marka i Jake Ljubić; Nada, Iva­
na i Ane Lukić; R užari ja, Dume 
i  Vere Šestan i Emilija, Ante i 
Ruže Lušić.

VJENČANI
DobroVić Jeronim, mehaničar 

—  Madeoki Ljubica, domaćica; 
Skorić Ante, radnik — Šestan 
Zorka, domaćica i Milutin Ante, 
kuhar __  Mitić Dragica, učitel­
jica.

tu skupština ratnih i vojnih in- biti kvalitetniji, 
valida šibenske općine. U izvje- U kancelarijskim prostorijama 
štaju što ga je  podnio Blaž Šku- Općinskog odbora bilo je  uvijek 
gor sumirani su rezultati ove or- živo. Članovi organizacije su u 
ganizacije postignuti u proteklom prošloj godini zatražili 6480 raz- 
razdoblju.

Na području općine Šibenik i- 
ma danas 1767 lica zaštićenih 
Zakonom o ratnim vojnim inva­
lidima od čega 435 ličnih i 1308 
porodičnih invalida, a svega 24 
mirnodopskih. Većina korisnika

članova koji
je mnogo bolji. Mnoge organiza­
cije1 su sredile evidenciju član­
stva, potpuno realizirale članari­
nu, a sadržaj održanih sastanka 
bio je  zaista kvalitetan. Članovi 
osnovne organizacije u Vrpolju 
obradili su zemlju bolesnih i ne­
moćnih članova na svom podru­
čju. Nije rijedak slučaj da se  na­
ročito predsjednici angažiraju na 
kompletiranju zahtjeva pojedinih 
boraca i njihovih porodica za sti- 
canje prava iz invalidskog osigu­
ranja. Među bolje organizacije u 
radu u protekloj godini ubrojene 
su one u mjestima Bilice, Vrpo­
lje, Prvić Šepurina, Dubrava,
Boraja, Krapanj, Srima, Jadrto- ^   ̂ ,.x . . TT RHMEl , ‘ .
vac i Penković, a od gradskih or- I  Desetoj godižnjoj skupštini U nedjelju 4. o. m. održala je
ganizacija Obala, Baldekin i Prustva f e n j e r a  i tehničara, jama privrednog i komunalnog
Grad. Među organizacije koje koja J? održana u nedjelju 4. o. značaja. Na inicijativu članova
još nisu sređene nabrojene su o- w + jjjl BjBB J ~ (■ §
ne u mjestima Žirje, Zablaće i 
Grebaštica, a u gradu Crnica, 
Gorica, Šubićevac i Dolac.

Aktivnost organizacija ratnih i 
vojnih invalida došla je do izra­
žaja u učešću njenih članova u 
radu društveno - političkih orga­
nizacija i drugih foruma na po­
dručju općine. U odborima raz­
nih organizacija radi 114 člano-
va, u komisijama i  savjetima na- novi upravni  3  nadzorni od- re, društvo je  obrađujući materi-
rodnih odbora radi 17, a osta­
lim forumima i radničkim savje­
tima 33 člana.

I rad Općinskog odbora u pro­
šloj godini bio je mnogo bolji.

bor. Za predsjednika je ponovo 
izabran Bruno Ungarov.

U izvještaju i diskusiji je  kon­
statirano da je  naročito podba­
cila aktivnost stručnih

Članovi odbora upućivani su na- tako da se pretežni dio djelova- 
sastanke osnovnih organiaclja, a nj a ovog društva odvijao zahva- 
problemi na općini rješavani su ljujući • članovima upravnog od- 
putem studijskog rada pojedinih bora. Ovo društvo steklo je pri- 
komisija. Najbolje rezultate po- ličnu afirmaciju na raznim akci-

OBA VIJEST
Obavještavaju se  građani da 

je na tržnici — Ulica bratstva i 
Jedinstva otvoren salon za čišće­
nje cipela i bojadisanje u raznim  
bojama svih predmeta od kože.

Postoji izvjesna garancija.
Cijene solidne. .

Preporuča se  
JOVANOVIC IVAN

Sa sjednice Savjeta za robni promet

Određen prostor za  
p o s lo v n e  p r o s to r i je

Na posljednjoj sjednici Savjeta »Prehrana« da prodavaonica broj_i__i ______4. ____ ČS; R

MALI OGLASNIK 
, UZEO BIH U ZAKUP na­
mještenu ili praznu sobu koju 
bih koristio za vrijeme turističke 
sezone. Plaćam dobro. Ponude 
u upravi lista.

Dva ^skromna mladica traže 
namještenu sobu. Obratiti se 
redakciji lista. .

»ŠIBENSKI LIST« 

jorgan Socijalističkog saveza rad­
nog naroda kotara Šibenik 

Uredniš/tvo: Šibenik — Ulica* 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-«2

Dirćktor: Marko Jurković 

Glavni i odgovorni urednik: 

NIKOLA BEGO

Uređuje redakcijski kolegij 
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 435-76-1-7 
Rukopisi se ne vraćaju 

Pretplata za tri mjeseca 136, 
za pola godine 260, 

godinu 520 Dfci

Tisak: »Štampa« -

za/ robni promet NO općine Ši 
benik usvojen je  prijedlog podu­
zeća »Mesopromet« o  utvrđiva­
nju cijena mesa. Zaključeno je 
da se teletina bez privage pro­
daje po 460 dinara kilogram, 
svinjetina 360, bravetina 380, 
govedina bez kosti 600, lombul 
600, teletina bez. kosti 700, svinj­
ski kare 500, odojak 500 i janje­
tina bez glave i plućice 500 dina­
ra. Dato je također odobrenje da 
se na kupalište Jadrija uvede do­
punska opskrba na taj način, što 
će poduzeće »Prehrana« i Tvor­
nice leda u svojim kioscima ra­
spolagati sa raznim prehrambe­
nim proizvodima odnosno bezal­
koholnim pićima. Što se tiče pre­
uzimanja restorana dato je  u 
nadležnost Ugostiteljskoj komori 
kotara da to pitanje čim prije 
riješd. Raspravljajući o potreba­
ma osiguranja poslovnih prosto­
rija- za trgovačku, ugostiteljsku i 
uslužnu zanatsku mrežu, Savjet je 

donio zaključale da se za te svrhe 
imaju koristiti ove ulice: Borisa 
Kidriča, Bratstva i jedinstva, Mi­
ra Višića,. 12. kolovoza 1941., Za- 
■grisbačka, ' Nazor ova, \Božidara 
Petranovića I. Lole Ribara, Stipe 
Ninića, Trg Republike, Krešimi- 
rov trg, Trg narodnog ustanka, 
Mornarska poljanica, Dobrić i O- 
bala na cijeloj • svojoj dužini. Na 
sjednici je  također odlučeno da 
Ugostiteljska komora izradi plan 
perspektivnog razvoja ugostitelj­
ske mreže za razdoblje od 1961. 
do 1965. godine, a isto tako usvo­
jena je preporuka NO kotara za 
unapređenje turističke privrede. 
Usvojen je  prijedlog poduzeća

5 (B. Đenko) i prodavaonica broj 
14 (Baldekin) posluju u buduće članarine, uočena je
tako, da će prodavaonica 5 po­
slovati subotom od 7,30 do 13 i 
od 16— 20 sati, a nedjeljom od 
7--I2 , a prodavaonica broj 14 
nedjeljom od7-12isati. Brijačkim

Podijeljene nagrade
U nedjelju 4. o. održana je 

u Društvenom domu mala sve­
čanost kojom prilikom su pođi-

lja likovna ostvarenja na temu 
»Socijalistička izgradnja šiben­
skog kotara«. Svečanost je ot­
vorio profesor likovnog odgoja 
Mile Janković, a zatim je Bru­
no Ungarov, predsjednik Dru­
štva inženjera i tehničara uru­
čio nagrade učenicima.

GOSTUJU VOKALNI SOLISTI 
IZ ZAGREBA

•U petak 9. lipnja, u organiza­
ciji Doma Jugoslavenske narod­
n e ainmije gostuje u* našem  
gradu grupa zagrebačkih pje­
vača zalbaviie muzike. Te večeri 
imat ćemo prilike Čuti našeg 
sugrađanina Vicu Vukova, Zden- 
ku Vučković i Marka Novosela. 
Pjevače će pratiti zabavni an­

sambl Nikice Kalođere.

T R I O  V A
Iako je bio petak, dakle, dan 

kada u  kavani »Krka« nema 
muzike, instrumenti kavanskog 
orkestra bili su u »punom po­
gonu«, ali ovog puta u rukama 
gostiju, popularne emisije »Mi­
krofon je vaš« u zgradi našeg 
kazališta. Jedan je konobar 
»gunđao« zbog te nepredviđene 
promjene '»voznog reda«, a iz 
jednog kuta u dubini prostori­
je tiho su dopirali zvuci mek- 
sikanske pjesme . . .»Ala je  
lijep osjećaj kad znaš . . .«

To su pjevali oni — trio »Ti- 
vidi«.

Zar vam nije bilo dovolj­
no pjevanja na pozornici? 
— upitao sam ih, prilaze- 

’ ći im.
— Pjesma je  sastavni dio 

našeg života. Pjevamo za svoj 
lični užitak — rekao je Tino.

— Tako smo i počeli — na­
stavio je  Vigor.

djecom palih boraca i žrtava 
fašističkog terora.

U izvještaju su istaknuti' i 
rezultati koje je  organizacija po­
stigla na sportskom poljiu i u tak- 

nih savjeta i informacija, a u ad- mičenjima sa drugim invalidskim  
ministraciji Odbora napisano je organizacijama. Tako je na re- 
468 m olbii\žalbi;Pojedinim  kate- publičkom takmičenju RVI u 
gorijama članstva dodijeljena je Puli* u kuglanju, Šahu i gađanju 
pomoć u iznosu od 242.000 dina- zračnom puškom zauzeto treće 
ra. mjesto. Invalid Stipe Bralić je  u

Na konferenciji je naglašeno prvoj kategoriji zauzeo drugo, a 
invalidskih prava učlanjeno je  u da se u radnom odnosu nalazi Mate Zorica u Četvrtoj kategoriji 
organizaciju i još svega 180 ih 256 članova, a 25 čekaju zaposle- prvo mjesto. Osim toga zauzima­
še nalazi van organizacije, u- nje. jer su to u većini slučajeva njem drugog mjesta u kuglaškim  
glavnom zbog subjektivnih sla- lica bez kvalifikacija i sa uma- takmičenjima podsaveza, kuglar 
bosti u radu osnovnih organiza- njenom radnom sposobnošću. Ne- ška ekipa RVI zauzela je  drugo 
čija. davno je provedena jedna anketa mjesto i tako se plasirala za re-

Rad osnovnih organizacija, u o materijalnim i stambenim pro- pub ličko takmičenje koje će se 
poredenju sa ranijim godinama, blemima članova koji žive na održati u Vinkovcima. U prošlqj

selu. godini je  i plivačka ekipa na tak- *
školovanje djece palih boraca mičenjima u Zadru zauzela treće 

odvija se s uspjehom i organiza- mjesto.
čija RVI na tom poslu usko su- Prisutni su na kraju upoznati 
raduje s ostalim boračkim orga- s organizacionim priprema za 
nizacijama. Istaknut je  primjer spajanje invalidske sa drugima 
Narodnog odbora općine Šibenik, boračkim organizacijama, a za- 
koj*i je  donio posebnu odluku o tim je izabran novi odbor, a za 
školovanju djece umrlih ratnih i predsjednika Blaž Škugor. (T. D.)

Godišnja skupština DIT-a

Korisne inicijative
m., prisustvovali su potpredsjed- ovog društva vođeni su razgovori 
nik NO-a šibenske opčine Nikola oko projektiranja trase šibenske 
Ćaće, predsjednik Kotarskog od- dionice Jadranske magistrale, 
bora SSRN Miro Kuhač, sekretar zatim o gradskoj rasvjeti, o po- 
Opčinskog komiteta SK Ćiro Mi- stavljanju repetitora za dobar 
lutin, predsjednik Općinskog od- prijem televizijskih emisija, o 
bora SSRN Nikiica Zenić i pred- prijedlogu osnivanja lokalne rar 
sjednik Općinskog sindikalnog dio - stanice i uopće o nizu dru- 
vijeća Ante Buvinić. Izvještaj o gih korisnih prijedloga u rješa- 
rađu podnio je  tajnik Miro Bela- vanju komunalnih problema. Da 
marić. Nakon diskusije izabran bi zainteresirali nadležne fakto-

jale, dalo prijedloge o spoju 
Martinska — Jadrija, zatim o pi­
tanju vodoopskrbe Srime, Vodi­
ca, Tribun ja i Zatona, kao i o 

sekcija, potrebi osnivanja botaničkog vr­
ta. Ono je također iniciralo orga­
niziranje nekoliko izložbi. Tako 
je u okviru proslave 20-godišnji- 
ce narodnog ustanka organiziran 
natječaj za najbolja likovna o- 
stvarenja učenika .osnovnih i 
srednjih škola na temu »Socijali­
stička izgradnja šibenskog kota-* 
ra«, zatim izložbu geografskih 
karata našeg područja, te prikaz 
buduće trase Jadranske magi­
strale, što je  sve bilo izloženo u 
društvenim prostorijama.

Među istaknutim slabostima, 
koje su se pojavljivale u pro­
šloj godini, osim slabog posjeta 
članova stručnim predavanjima i 
tek 26 posto od ukupno ubrane 

nedovoljna

HHi? ' :\||§f8

aktivnost većeg broja članstva na 
društveno - političkom sektoru. 
Fa uza sve to ne može se preći 
preko činjenice da se 80 posto 
društveno - zabavnog života na­

padu jama dato je odobrenje da šeg grada odvijalo baš u vlastitoj 
povećaju cijene usluga za oko zgradi.
50 posto. U diskusiji je  naročito istak­

nuto pitanje položaja inženje­
ra i tehničara, kojih u Šibeniku 
ima oko 220, u privrednom i po­
litičkom životu grada, pri čemu 
treba da se ono više osjeti nego 
dosad. Pošto je  odao priznanje 

jeljene nagrade učenicima osno- članovima ovog društva u jpomo- 
vnih i srednjih škola za naj'bo ći pri rješavanju gorućih pitanja 

Šibenika i okolice, potpredsjed­
nik NO-a Nikola Ćaće ukazao je 
na potrebu jačeg aktiviranja čla­
nova na svim sektorima politič­
kog, privrednog i kulturnog ži­
vota grada.

P J E V A
- A nakon prvog javnog 

nastupa pred tri godine na tak­
mičenju »Prvi pljesak u Zag­
rebu i osvajanja prve nagrade, 
naše pjevanje prestalo je biti 
samo naš lični užitak dodao 
je Dinko.

Znači, postali ste profesi­
onalci?

— Poluprofesionalci, jer nam 
pjevanje — unatoč postignutim  
uspjesima — nije postalo jedi­
no zanimanje.

?
-  Studij je  zadržao primat. 

Sva trojica smo odabrali pra­
vo. Sada smo apsolventi. Pri­
hode od nastupa smatramo1 »a- 
utostipendijom«, koja će nam 
pomočf da dođemo do krajnjeg 
cilja — završetka studija.

A potom?
— Vrijeme će donijeti svoje.

Vaš najveći uspjeh?
— Gramofonska ploča »Ju-

gotona« koja je naišla na og­
roman interes publike. Za prvih 
15 dana prodano je 17.000 plo­
ča. Ovih dana prodan je tride- 
sethiljaditi primjerak. Vjeruje­
mo da ćemo »dogurati« do 
»srebrene ploče« tj. do nagrade 
koju »Jugoton« dodjeljuje na­
kon prodaje 50.000.

Nastupate samo na radi­
ju?

-  Ne. Imamo za sobom broj­
na gostovanja gotovo u svim  
većim gradovima Jugoslavije.
I poziv za gostovanja u ino- 
stranstvu, koji — zbog ispitnih 
rokova na fakultetu — nismo 
mogli prihvatiti.

Kako objašnjavate vaš u- 
spjeh, s obzirom na jaku 
konkurenciju na području 

reprodukcije tzv. »lake muzi­
ke«?'

— Mi smo bez konkurencije.

Prvi- smo, koji smo kod nas 
razvili tzv. latinski'stil. Nedav­
no su nas neki ansambli poče­
li kopirati, ali stručnjaci tvrde 
da nismo ugroženi.

V aši. utisci sa prvog na­
stupa u Šibeniku?

— Publika muzikalna i - 
objektivna. Najiskrenija nam 
je želja da nam ovo ne bude i 
posljednji nastup u ovom zais­
ta lijepom gradu.

Sat sa zvonika kucnuo je 12 
.puta. s Pola noći. Nemilosrdni 
konobar »Kike« viknuo je: 
»Razlaz, molim«! i tako preki­
nuo ugodan štimuug u lokalu.

Odlazeći kući još na Poljani 
sam čuo kako sa rive dopiru 
ugodni glasovi' poznate nam 
melodije » . . .  da ništa te ne 
tišti i ne boli«.

(JJS)
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U NEDJELJU 
se u Šibeniku održava

p r v e n s t v o  
Jadrana u ve­

slan ju
| ___ BL___ _____  'U čast proslave 20-godišnjice

__ . _ „ jSj Miljević, preko gola. Zatim je Kliškić t><> (narodne revolucije, veslački
ipčenje 26. o. m. i postignuti su do zultatom od 7:0- Zgoditke su po- stošić, Orošnjak, Nadoveza, Supe godio vratara Sredinom ovog do-  Wub “-Krka« priređuje fcieđjelju
>  sada ovi rezultati: stigh Bogdanovic i Kovačić po i Zambata. luvremena »Šibenik« preuzima ti U- o. mj. u gradskoj luci pAen-
i  — —  — ta  te Caktaž Utatamcu je s do- »Omladinac«: M. Grubić, A. gru usvoje rukrAralica je u 25. stvo Dalmacije i prvo prven- |

sta grešaka vodio Bašic. Mikelić, Mi. Grubič, A. Grubić, minuti postigao 'vodstvo za »Si- stvo Jadrana, u svim seniorskim

Šibenik - Hajduk 0:7
U predigri utakmice »Šibenik« 

— »Omladinac« sastali su se ju­
niorske ekipe »Šibenika« i »Haj­
duka« iz Splita u odlučujućoj 
utakmici za juniorskog prvaka 
Dalmatinske zone. Pobijedili su 
mladići »Hajduka« s visokim re-

U okviru takmičenja za Kup 
Jugoslavije u rukometu, Ruko­
metni podsavez Šibenik organi- Industrijska škola — Tvornica 
zirao je na području kotara ma-elektroda 11:9, Ekonomska škola
sovno takmičenje. Do sada je e---- Gimnazija 18:6, Lozovac —
videntirano 15 muških i 6 žen- Učiteljska 14:5, SD »Galeb« — 

skih ekipa. U Šibeniku je 9 muš- Medicinska škola (žene) 6:1 i SD
kih i 4 ženske ekipe, a u Vodi- »Geleb« __ SUP (bez borbe) 6:0.

čama 6 muških i 2 ženske ekipe. Preostala utakmica između -E- 
Na području ostalih općina konomske i Učiteljske, žene, o- 

kao Drniša i Knina nije još poz- digrat će se naknadno, 
nat tačan broj prijavljenih eki- Za daljnje takmičenje kvalifi- 
pa. Školsko sportsko društvo cirale su se: Ekonomska škola, 
»Polet« iz Vodica kvalificiralo se SD »Galeb« muška i ženska eki- 
za daljnje takmičenje u okviru pa, Lozovac i Industrijska škola, 
podsaveza. Natjecanje se nastavlja.

U Šibeniku je zappčelo takmi- A. Bukić

Dinara-Solin 2:1

_ _ __ Ĵa­
drana« iz Kaštel Sućurca s rezul- 

• tatom 3:1 (2:0). Zgoditke su po- 
»Rade Končar«. Pri- stigli Aralaca, Bašić i Marenci 
nogometna utakmica za »Šibenik«, a Kliškić za »Ja- 
— »Omladinac« iz đrana«. Utakmicu je pred oko 

Vranjica 6:1 (1:1). Zgoditke za 500 gledalaca vodio Belamarić iz 
»Šibenik« postigli su Nadoveza Šibenika.
4, Orošnjak i Cvitanović, a S. Gru- »Jadran« je u početku imao ne- 
bić za »Omladinac«. Gledalaca koliko prilika, koje navalni igra- 
°k;o 500- Sudac Bolanča dobar. nisu znali iskoristiti. Najprije

»Šibenik«: Pralija, Đugum, Za- je Kesić s nekoliko metara tukao 
ja, Marenci, Iljadica,

li Srdelić, Vukman i Kusanović, 
a kod »Šibenika« treba spome­
nuti samo vratara Ožegovića ia­
ko je primio dosta zgoditaka.. (K)

SPORTSKA NATJECANJA 
U BRIBIRSKIM MOSTINAMA
Nedavno je Osnovna škola Bri­

birske Mostine

U pretposljednjem kolu takmi- dio je protekao u premoći do- 
čenja za naslov prvaka Dalma- maćih.
tinske zone, kninska »Dinara« za- Golove za »Dinaru« su postigli 
služeno je pobijedila s rezulta- -Drača i Bjegović, a za goste Ivam- 
tom 2:1 ekipu »Solina«, favorita ćić. Prema šansama pobjeda
za osvajanje prvog mjesta. Po- ».Dinare« je mogla biti veća.
bjeda je potpuno zaslužena, jer Bilo je više udaraca u stativu
su kninski mladići potpuno nadi- protivničkog gola. 
grali svoje takmace. Prema tome »Solin« je također odgovarao 
odluka će pasti u posljednjem protivnapadima iako rjeđim, ali 
kolu već ove srijede, u igri koja sigurni Vukčević bio je uvijek 
će se održati u Zadru između pr- na mjestu. Navala gostiju nije 
vaka Zadarskog podsaveza »Me- bila precizna, čak je bilo i pro-
talca« i »Dinare« prvaka Siben- mašaja. U trećini drugog natjecanje u čast Dana
skog podsaveza. Porazom u Kni- dijela, igra gostiju prešla je gra- za sve obližnje škole. ,1 
nu Solin je otpao od konkuren- niče dozvoljenog. Đorđević je bio -Od područnih nižih odjeljenja 
čije za osvajanje šampionske ti- udarpn, pa je za nekoliko minuta nastupile su škole: Bribir, Pira- 
tule. morao napustiti igru. Sudija Stoj-, matovci, Krković, Zažvić i  Os-

»Dinara« je prikazala brzu i ković iz Zadra snosi dio krivice trvica. Učenici su se takmičili u 
dopadljivu igru, a »Solin« je ra- što je dozvoljavao da neki igrači kratkom trčanju, skoku u dalj i 
zočarao. Utakmica je obilovala gostiju, osobito Segvić igraju ne- igri »graničari«. U ovim takmi- 
uzbudljivtrn akcijama i najveći dozvoljenom oštrinom. čfnjima nastupilo je oko j.50 u-

Poslije stanja od 2:1 zg »Dina- čendka.
[ ----------- ru«, igrači »Solina« su činili Od centralnih osnovnih, škola

napore da izjednače, ali sve te nastupile su Bribirske Mostine, 
pokušaje domaći su osujetili. Lišani, Cista Mala i Đevrske.

Kod »Dinare« su se istakla Dra- Takmičenje se je odvijalo u 
ča, -Đorđević i Vukčević, a i svi trčanju 600 m muški i 400 m že- 
ostali su se mnogo zalagali, a kod ne, skok u vis, bacanje bombe, 
^Solina«, osim igrača obrane, još 100 m muški i 60 m žene, a od 
treba istaknuti iz navalnog reda sportskih igara: odbojci, rukome- 

Ivšeka: (m) tu i »graničari«.

Utakmica’ je  počela u nadmoć- b  Mikelić A Rilić Telić S R i’ 1 ,

si "B  G™b:ć: b“ ' i  ’Gru“ - b«jt£ s s , sš
krivice snose obrambeni igrači oravan a na momente i bolii U n . 1DeI?lK Je P®*»Šibenika« Prvotimac Aralica i P i “ . o en , 1 13001 Puno zagospodario terenom. U
doste irkusnf pS-aTI nisu bdf u Pro*lvnik- 0111 sa u nekoliko na- tom razdoblju Marenci jednim aosta isausni rarat 1, nisu Diii u vrata obranu »Šibenika« doveli oštrim udarcem <5 2n metara m .
ierača »lit^nfkf^vk-^s^da  ̂  U mat P°zici-iu- Domaći igrači u stiže treći zgoditak. Nekoliko mi- 
S  d o v S o  u t a ^ S c f  i da s t  SU d0staslab°  ™*a prije kraja Kliškić je posti-
fizički slabiji od »Hajduka«. S ™ e  u 15. minuti doveo 2g0dltak 23 SVOJU e'

Navala domaćih je također - svoju ekipu u vodstvo nakon što Kod »Šibenika« naibolii su bi 
kriva za velik poraz, jer je kod ,e  mirešao nekoliko mrotivniičkih ■ a00,- &1CfeV11- najD<31r1 j  01
stanja 2:0 u .d ^ c m  polutam e- f t J g f S °  G “ Te S S f f S  k0d >>Ja'
z a g ^ ilis^ R o r a T A r a b c a  f S T  nUta ^raja $ 1 ^  Belamarić je susret vodioza goi, an su rtora i /iranca s ne- mena usfcio da s nekoliko metara
koliko metara promašili prazna savlada Praliju. 
vr®’:a;l . \ Drugo poluvrijeme bilo je

Najbolji igrač ove utakmice mnogo bolje i zanimljivije. Igra- 
bio je vođa navale »Hajduka« gj »Šibenika« su se više zalagali.
Bogdanović. Još su zadovolji- Najprije je Orošnjak nabačenu lop­

tu

ovom prvenstvu sudjelovat će 
pođmlatka.

Na nedjeljnoj regati sudjelo-- 
vat će »Jadran« iz Rijeke, »I- 
stra« iz Pule, »Jadran« iz Za» 
dra1, »Mornar« ' i »Gusar« iz 
Slita, »Ošjak« iz Velaluka, te 
»Krka«.

Predvidja se da će na ovom 
'broj čamaca. »Krkja« -će nastu­
piti u šest disciplina.

MORPOLACA — CRLJENIK 
0:1 (0 :1)

greškama. (D. K.)

u mrežu gostiju, a. samo nekoliko 
minuta kasnije Nadoveza je po­
visio na 3:1. Cvitanović, koji je 
zamijenio Marencija, povisuje na 
4:1. Do kraja utakmice Nadoveza
je još dva puta §avladao golma- je »Radnika« iz Vodica sa 3:1 
na »Omladinca« i tako postigao oko 400 gledalaca bilo je
konačni rezultat od 6:1.
Kod »Šibenika« osim Nadoveze zadovoljno prikazanom igrom, 

organizirala treba još istaknuti Supu i Iljadi- Kod domaćih igrača istakli su 
Mladosti cu, a najbolji kod »Omladinca« se Aleksa, Strklja i Siška, a kod

gostiju najbolji je bio Živković. 
Susret je dobro vodio A. Aleksa.

Ovo je bio uzvratni posjet, jer 
su Zahlačani prošle nedjelje i- 
grali u Vodicama,, a rezultat je 
bio 4:4 (I. A.)

U Morpolači je odigrana nogo­
metna utakmica između ekipa 
Morpolače i Crljenika. Nakon 
zanimljive i borbene igre gosti 
su zasluženo pobijedili sa 1 :0. 
(1:0). Zgoditak je postigao Put- 
niković. Pred oko 300 gledalaca 
dobro je sudio Gadža iz Stan- 

U prijateljskoj nogometnoj u- kovača. Kod domaćih se istakao 
takmiči koja je održana u Za- Kleut a kod gostiju Morić.'(ZT) 
blaću domaći »Polet« pobijedio _______

PRIJATELJSKE NOGOMETNE
I P B I H _____ _ UTAKMICE
s desnog krila glavom ubacio POLET (ZABLAĆE) — RADNIK

(VODICE) 3:1-

CER PRIMORSKI DOLAC

bili su A. Mikelić, I. Bilić i Jelić.
D. K.

Šibenik - Jadran 3:1
Prošle srijede »Šibenik« je na 

stadionu »Rade Končar« u prija-

8:0 (0 :0)
U selu Cer odigrana je nogo­

metna utakmica između omla­
dinskih ekipa tog sela i Primor­
skog Doca. Igra je bila nezanim­
ljiva ali borbena. Zasluženo su 
pobijedili omladinci iz Cera s 
visokim rezultatom 8:0. Pred o- 
ko 500 gledalaca dobro je sudio 
Bilić. (Mž)
Spomenici

RADNIČKE SPORTSKE 
IGRE U KNINU

Ž e n a  i  d o m

SOLIN U VODSTVU 
Uoči pretposljednjeg kola pr-

Komisija za Radničke sportske 
i|;re Općinskog sindikalnog vi­
jeća u Kninu organizirala je in­
teresantno natjecanje u nogome- (jaiu 
tu, uz sudjelovanje osam ekipa 
radnih kolektiva i sindikalnih 
podružnica. Do sada su održana 
četiri kola. Zanimljivo je da u 
momčadi »Željezničara«, kao go­
sti igraju četiri omladinca iz a- 
fričke Republike Mali, koji se, ša 
još nekoliko svojih drugova na­
laze na praktičnoj obući u Di- 
zel-depou.

Sad se vrše pripreme, da se u 
okviru Radničkih sportskih igara 
prošire natjecanja u odbojci, ša­
hu i kuglanju.

Radničke sportske igre u - Kni­
nu stekle su lijepu tradiciju. U Solin — Dinara 4:0,
prošlogodišnjem natjecanju na — Solin 2:0, Solin
nivou kotara, koje je održano u 
Drnišu, kninski sindikalisti o- 
svojili su tri prva mjesta, u od­
bojci, šahu i nogometu i zato do-  ̂
bili od Kotarskog sindikalnog vi­
jeća spomenzastavice i lijepi 
pokal.

Ocat u domaćinstvu
Prvo mjesto u rukometu osvo- Ocat je u domaćinstvu neop- piranje malo octa (1 žlicu na lit- ja i moramo zvati liječnika. O- 

jila je centralna Osnovna škola hodno potreban ne samo kod ku- ru vode) da je osvježi. cat je također dobro sredstvo za
B. Mbstine za ženske i muške, a hanja, već i kao pomoćno sred- j kod pranja kose upotreblja— sniženje temperature. Kad nam 
u odbojci Cista Mala. stvo kod mnogih drugih radova, vamo ocat. U zadnju vodu u ko- netko 0(1 ukućana ima visoku

Na osnovu postignutih rezulta- ĵ ra dnu lonca u kojem obično joj isplramo kosu stavimo dvije temperaturu, namočimo dvije
. , „  ,_ ta i bodovanja redoslijed škola grijemo vodu, vremenom nastaju do tri žlice octa da nam kosa bu- maramice u ocat (bolji je vinski)

venstva za naslov prvaka Dalma-Je sUjedeći : taloži kamenca, koje ne možemo de sjajna. omotamo gležnjeve na nogama,
tinske zone, u  kojem će se sastati i .  Bribirske Mostine 103 boda, odstraniti pranjem, već nalijemo K ad  s o re m a m o  v o ć e  za z im u  pa 121130 obloga omotamo još i

^  Mala 33 1 u lonac malo octa i dodamo ša-zacrne n ^ s T ^ f ^  l i š S  suhu *kaidnu- Z a .jef an sat * “ 7 ,
.. ’ °® 4. Lišane 31. . , ku soli. Nakon pola sata, talog će voća, ali i to će nestati kad prste P-eratura ee početi da pada, ali I

dišnji prvak Splitskog nogomet- -Ukupno je učestvovalo u nat- potjpurio otopljen a uko- Pr<>trljamo s octom. ipak još jednom stavimo octene I
dosadašnjim jecanju oko 350 učenika. ostataka lako ćemo ubod °d komaraca i drugih ob£® f kad su se prvi posušili.lUco ima još ostataka lako ćemo namažemo octom da Kad zeluno osvježiti boju sa-1

ih ukloniti laganim trljanjem. nas ne Svrbi Kad se netko one- ž°va. °Pet ćemo se poslužiti oc-1
Iznošena odjeća često izgubi svjesti dovoljno je da mu damo t°m. .Sag moramo prije dobro is- I

svoju pravu boju, pa stoga kada udisati ocat. Ako ne dođe odmah o n d ^
je peremo stavimo u vodu za is- k sebi, znači da je stvar ozbiljni- prodemo metlicom koju namoči— r

— mo u vodu s octom. Iza toga os-1
tavimo da se sag na zraku posuši 
i bit će kao. nov.

nog podsaveza. U 
susretima postignuti su ovi re­
zultati: Dinara __ Metalac 1:1,

Metalac .—
_ Metalac

4:1, i Dinara — Solin 2:1.

A. Bukić

Finale općinskog prvenstva 
u rukometa

TABLICA

Metalac
Dinara

4 2 0 2 9:5 
3 1 1 1 4:5 
3 1 1 1 3:6

AKTIV NO (SIVERIC) - 
TIZAN (DRNIŠ) 12:8

- PAR- 
(6:3)

TVORNICA LAKIH METALA »BORIS KIDRIC« — ŠIBE­
NIK, na osnovu Pravilnika o stipendiranju raspisuje

za dodjelu stipendija na slijedećim fakultetima i školama:

1. Više stipendija za Metalurški fakultet,
2. Više stipendija za Tehnički fakultet (odjel strojarstva i 

elektro odjel),
3. Više stipendija za Ekonomski fakultet,
4. Jedna stipendija za Pravni fakultet,
5. Jedna stipendija za Filozofski fakultet (industrijska psi­

hologija),
6. Više stipendija za Tehničku školu (elektro, kemijski i 

strojarski smjer),
7. Više stipendija za Metalurško-tehnolašku školu Šibenik,
8. Više stipendija za Ekonomsku školu,
9. Dvije stipendije za Upravno-administrativnu stenodakti- 

lografsku školu, Rijeka.
Visina stipendija odredit će se prema internom tvorni­

čkom Pravilniku o stipendiranju.
Kod dodjeljivanja stipendija imaju prednost djeca pa- 

lih boraca — žrtava fašističkog terora, djeca radnika tvorni­
ce, radnici tvornice, lica koja se već nalaze na školovanju
— studiju i kandidati sa područja kotara Šibenik.

Kandidati trebaju uz molbu priložiti:
— prijepis školske svjedodžbe — diplome ili potvrdu o na­

vršenom razredu -  semestru,
— potvrdu o dječjem dodatku,
— liječničku svjedodžbu,
—• potvrdu o imovnom stanju,
—i izvod iz matične knjige rođenih,
— karakteristiku omladinske — studentske organizacije.

Molbu sa priloženim dokumentima treba dostaviti na 
adresu:
Tvornica Lakih metala »BORIS KIDRIC« — Šibenik, Odje­
ljenje za kadrove.

Rok natječaja do 30. VI 1961. godine.
TLM »BORIS KIDRIC«

S i b e n k

Općinski finalni susret u ma­
lom rukometu, koji se igrao u 
okviru takmičenja za Rukometi 
-ni kup Jugoslavije, završio se 
prošlog četvrtka iznenađujućom 
ali zasluženom pobjedom omla- 
dinaca iž Siverića. Rezultat od 
12:8 (6:3).

Domaći su igrači potcijenili 
protivnika, nastupili u nekom, 
na brzinu skupljenom, sastavu i 
kada su se snašli bilo je kasno, 
velika prednost igrača Siverića 
nije se više mogla stići.

Igru, koja je bila osrednje 
kvalitete, bez ljepote i dinamike, 
vrlo dobro je voidio Momčilo 
Kovačević iz Drniša, (c)

NATJEČAJNA KOMISIJA ŠKOLE ZA BOLNIČARE ŠIBE­
NIK RASPISUJE

N a t j e č a j
ZA UPIS U I RAZRED ŠKOLE ZA .BOLNIČARE U ŠIBE­

NIKU ZA SK. GOD. 1961/62.
Opći uvjeti za učešće u natječaju:-
a) završena osmogodišnja škola.
b) da kandidat nije mlađi od 17 ni stariji od 25 godina.
c) da je kandidat duševno i tjelesno sposoban za zvanje 

bolničara.
Prijave za upis moraju biti propisno taksirane, a primat 

će se najkasnije do 30. VI 1961.
Kandidati mogu prijavi priložiti i druge isprave na teme­

lju kojih stiču pravo prvenstva za prijem, kao: potvrdu da 
je kandidat dijete palog borca, potvrdu i mišljenje društve­
nih organizacija, kao i druge potvrde i dokumenta koji su 
od značaja za školu za koju se kandidat prijavljuje.

U I razred upisat će se 25 učenika-ca.

mmzi Ocat osvježuje i boju linoleu- 
W m  ma i stragula. Kad linoleum oči- 
llllp  stimo, prije no što ga mažemo I 
B pif parketnom pastom, istrljamo ga | 
B llii lagano krpicom namočenom u o- 
I11SI cat. Kad se posuši, onda ga tek. 
11111 namažemo pastom i izglačamo. . 

Suknje i hlače od vunenih ma­
terijala često dobiju sjaj od no-' 
Senja. To možemo ukloniti tako- 
da ih isčetkamo namačući četku 

l l l l l  u vodu s octom, pa onda još i iz- 
w§m  glačamo pod mokru krpu koju 

ćemo također namočiti u octe­
noj vodi. Kod glačanja moramo 
pripaziti da mokru krpu preko 
koje glačamo ne osušimo potpu­
no, tako da se suknja ili hlače 
tek potpuno osuše u zračnoj pro­
storiji.

Kad želimo kuhati na meko, 
napuknuto jaje ili kad nam jaje 

Sa jednog atletskog natjecanja pukne kad ga stavimo u kipuću
u Šibeniku. Ovakvu sliku željeli vodu, stavimo odmah u vodu ne- 

češće vidjeti u našem gradu koliko žlica octa pa nam se bje- 
— — :------------- lan jak neće razliti.

bi

UPRAVNI ODBOR TVORNICE ELEKTRODA 
I FEROLEGURA U ŠIBENIKU, raspisuje

N A T J E Č A J
1. Za radno mjesto: ŠEFA PRAVNE SLUŽBE \
2. Za radno mjesto: PRAVNIKA U PRIVREDNO - R'A- 

CUNSKOM SEKTORU
U v j e t i :  ,
1. Diplomirani pravnik sa 6 godina prakse.
2. Diplomirani pravnik sa 5 godina prakse.
Plaća po Tarifnom pravilniku.
Rok natječaja 15 dana po objavljivanju*
Ponude slati na Sekretarijat Tvornice elektroda i  fero­

legura u Šibeniku.


